
Z obsahu: z města historie MC Pampel iška ZŠ MŠ volný čas
knihovna z redakční pošty kultura a společenské akce sport inzerce

BŘEZNICKÉ NOVINY
Noviny města Březnice   www.breznice.cz   ročník XII.   ČERVENEC - SRPEN 2014

Zveřejněné usnesení je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění.

Úplný originál dokumentu je k nahlédnutí na sekretariátu MěÚ Březnice.

I. ZASTUPITELSTVO MĚSTA BERE NA VĚDOMÍ:
1. Zápis z jednání Zastupitelstva města Březnice ze dne 15. 4.

2014 a zprávu o plnění usnesení.
2. Žádost o spolupráci firmy HVB Real Estate s. r. o. při prodeji

stavebních pozemků v k. ú. a obci Březnice. Zastupitelstvo
města ukládá OSM zvýšit aktivitu při prodeji stavebních
pozemků v lokalitě U Blatenky a oslovit realitní kanceláře
k podání nabídky na prodej těchto pozemků.
Pro: 14, proti 0, zdržel se 0  /  Návrh byl přijat.

3. Zápisy ze schůzí výboru pro mládež, tělovýchovu a sport
ze dne 1. 4. 2014 a 18. 4. 2014.

4. Zápis ze schůze výboru pro správu majetku ze dne 7. 4. 2014.
5. Zápis ze schůze výboru pro životní prostředí a mimořádné

stavy ze dne 25. 4. 2014.
II. ZASTUPITELSTVO MĚSTA SCHVALUJE:
1. Přijetí dotace z ROP Střední Čechy, registrační číslo

CZ.1.15/1.1.00/74.01693 na akci „Rekonstrukce MK v Březni-
ci“. Dále zastupitelstvo města schvaluje výsledek výběrového
řízení na zhotovitele akce „Rekonstrukce MK v Březnici“ -
vítězná firma Znakon a. s., Sousedovice, s cenou 5.592.552,81 Kč
včetně DPH a pověřuje místostarostu města podpisem smluv.
Pro: 14, proti 0, zdržel se 0  /  Návrh byl přijat.

2. Výsledek výběrového řízení na zhotovitele akce „kostel
sv. Rocha“ (oprava fasády) - vítězná firma RIOS Příbram s. r. o.,
s cenou 702.125 Kč včetně DPH a pověřuje místostarostu
města podpisem smlouvy.
Pro: 14, proti 0, zdržel se 0  /  Návrh byl přijat.

Usnesení z 5. veřejného zasedání zastupitelstva města Březnice, konaného dne 13. 5. 2014

3. Výsledek výběrového řízení na zhotovitele akce „Snížení
energetické náročnosti budovy 2. mateřské školy Březnice“
a souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo s vybranou firmou
LAMA PB s.r.o., Kozičín za celkovou cenu 2.658.948 Kč včet-
ně DPH a pověřuje místostarostu města podpisem smlouvy.
Pro: 14, proti 0, zdržel se 0  /  Návrh byl přijat.

4. Podle ustanovení § 39 odst. 1 č. 128/2000 Sb., o obcích
ve znění pozdějších předpisů, zveřejnění záměru darovat část
pozemku p. č. 1512/28 - orná půda, o výměře cca 3.305 m2

a část pozemku p. č. 223 - orná půda, o výměře cca 390 m2,
vše v k. ú. a obci Březnice, ve prospěch Středočeského kraje
s právem hospodaření VOŠ a SOŠ Březnice. Celková výměra
těchto pozemků ve vlastnictví Města Březnice činí cca 3.695 m2.
Darovací smlouva nabyde platnosti, pokud bude adekvátní
plocha darovaná Středočeským krajem městu Březnici.
Pro: 14, proti 0, zdržel se 0  /  Návrh byl přijat.

5. Rozpočtové opatření č. 2 dle přílohy.
Pro: 14, proti 0, zdržel se 0  /  Návrh byl přijat.

III. ZASTUPITELSTVO MĚSTA REVOKUJE:
1. Usnesení zastupitelstva města ze dne 15. 4. 2014 č.140415/9.

Pro: 14, proti 0, zdržel se 0  /  Návrh byl přijat.
IV. ZASTUPITELSTVO MĚSTA SOUHLASÍ:
1. Se záměrem města požádat o bankovní (překlenovací) úvěr

v částce do 15.000.000 Kč.
Pro: 14, proti 0, zdržel se 0  /  Návrh byl přijat.

Ing. Petr Procházka v.r. Ověřovatelé zápisu:
místostarosta města Jana Bendová v.r.

Mgr. Oldřich Motáň v.r.

Vážení spoluobčané,

na prahu očekávaných
školních prázdnin si každý
z nás uvědomí, jak ten čas letí.
Mnozí se již chystáte
na dovolenou, proto bych
Vám chtěl popřát nejen
slunce v duši, ale i na obloze.
Přeji Vám hezké léto,
a� si užijete krásné počasí,
odpočinete si a načerpáte
novou energii do dalších
měsíců.

Jiří Štěrba
starosta

Autor Martin Čapek



2 BŘEZNICKÉ NOVINY Z MĚSTA 7-8/2014

Sportovní složky  /  2014
organizace - název schváleno - RM
Základna airsoftu 24 375,00
seznámení s airsoftem 1 800,00
dětský den 10 875,00
ostré střelby 706,00
velká airsoftová bitva 6 410,00
přednášky o airsoftu na ZŠ a děts. táb. 714,00
exkurze do Voj. muzea Rokycany 1 620,00
rozšíření mat.-tech. základny 2 250,00
Sportovní klub 159 425,00
mladší přípravka 16 700,00
starší přípravka 22 175,00
mladší žáci 24 125,00
starší žáci 25 675,00
dorost 24 450,00
mužstvo B muži 12 250,00
mužstvo A muži 16 150,00
ženy - amatérky 0,00
volejbalový klub 17 100,00
95 let založení SK / repre fond 800,00
Tenisový klub 111 550,00
dospělí A 16 175,00
dospělí B 11 050,00
dospělí C 10 050,00
dospělí D 8 600,00
dospělí E 800,00
dorost A 21 075,00
dorost B 1 800,00
starší žáci A 21 000,00
mladší žáci A 21 000,00
rek. patentní vrstvy kurtu č. 3 0,00
rek. patentní vrstvy kurtu č. 4 0,00
odvodnění kurtů č. 3, 4, 5 0,00
zakoupení nové tenis.sítě 0,00
zakoupení jedné sady umělých lajn 0,00
provozní režie / odběr vody a elektřiny 0,00
nátěry venkov. prost., omítky, malov. 0,00
výměna pisoárů 0,00
výměna oplocení 0,00
zateplení budovy 0,00
TC Vitality 70 100,00
Minitenis A, Minitenis B 8 150,00
Minitenis C 0,00
BABYTENIS A, B 8 800,00
mladší žáci A, B 13 085,00
starší žáci A 8 975,00
dorost A 6 850,00
dospělí A, B 7 315,00
mládež reprez. Březnici 100,00
celost. turnaje jednotl. chl. a dív. - reprez. 8 785,00
podpora sport aktivit mládeže 8 040,00
SK Březnice - stolní tenis 45 875,00
Mužstvo A 9 400,00
Mužstvo B 9 075,00
Mužstvo C 7 300,00
Mužstvo D 6 975,00
Mužstvo E 6 660,00
Mužstvo F 6 465,00
celkem 411 325,00

Rozdělení finančních příspěvků jednotlivým sportovním a kulturním spolkům
a sdružením na činnost pro rok 2014

Ostatní složky
organizace - název schváleno - RM

Kulturní gang Březnice, o. s. 18 825,00

doplnění mobiliáře a údržba 3 105,00

filmová setkání 2014 2 535,00

CHYŤTE VLNY - NECKIÁDA 9 225,00

Taškařice 2014 3 960,00

Svaz tělesně postižených Březnice 26 900,00

Historický spolek HEROLD z.s 2 725,00

OS BOZEŇ 7 587,50

hudební vystoupení 3 000,00

bez specifikace 200,00

na památku březnickým obětem I. sv. války 4 387,50

SH Čech a Moravy a Slezka okr. 8 8 000,00

SDH Bor 25 225,00

SDH Martice 24 225,00

SDH Březnice - celkem 47 187,50

SDH Březnice - muži 19 862,50

SDH Březnice - soutěž o pohár star. m 3 000,00

SDH Březnice - ženy 9 050,00

SDH Březnice - děti 13 750,00

SDH Březnice - chod zbrojnice 1 525,00

Český junák 9 700,00

MC Pampeliška 20 722,50

provozní  náklady  2013 1 500,00

14 LET TADY - tradiční oslava založ. MC 6 400,00

JEDNORÁZOVÉ AKCE 14 322,50

Český svaz včelařů 8 575,00

ALKA, sdr. pro handicapované 2 235,00

Český kynologický svaz 8 900,00

MO Český rybářský svaz 21 825,00

Sdružená obec baráčníků 10 625,00

Břez. a rožmitál. divadelní spolek 9 800,00

SRPŠ při ZŠ 3 125,00

děti dětem 3 125,00

ROSENTHAL 2 037,50

KAČEŘI o.s. 7 775,00

projekt „BACK DO ŠKOLY“ 3 900,00

fotbalový turnaj pro 24 mužstev 2 075,00

podpora a zlepšení tech. vybavení akcí 1 800,00

Neslyšící 3 670,00

celkem 269 665,00



7-8/2014 Z MĚSTA BŘEZNICKÉ NOVINY 3

Krajské ředitelství policie Středočeského kraje
Preventivně informační skupina Příbram

PŘÍPADY Z BŘEZNICKA
V Tochovicích se stala dne 20. května ráno dopravní
nehoda. Čtyřiaosmdesátiletému řidiči motocyklu značky
Simson nedal přednost jednatřicetiletý motorista jedoucí
v osobním vozidle. Motocyklista po střetu utrpěl lehké zra-
nění. Vzniklá škoda byla odhadnuta na osm tisíc korun.
Do domu v Tochovicích se vloupal mezi 18. a 23. květ-
nem zatím neznámý zloděj. I když se pohyboval po celém
domě a probíral se věcmi, nakonec si nic neodnesl.
Škoda téměř půl milionu korun vznikla při nehodě,
ke které došlo dne 27. května dopoledne mezi obcemi
Vacíkov a Hvož�any. Osmatřicetiletý motorista náklad-
ního vozidla značky Mercedes při jízdě nahlížel do doku-
mentů, přitom přejel do protisměru, kde narazil do pro-
tijedoucího nákladního vozidla Scania. Řidič a spolujezdec
z mercedesu utrpěli lehká zranění a byli jednorázově
ošetřeni posádkou rychlé lékařské pomoci. Na místě
zasahovali také hasiči a došlo k poškození vozovky.
Sto tisíc korun je výše škody, která byla způsobena při
havárii dne 30. května v noci. 41letý řidič nákladního
vozidla při jízdě mezi obcemi Březnice a Počaply nere-
spektoval dopravní značení a vjel pod most. Přitom za-
chytil hranou jízdní soupravy o hranu přemostění želez-
niční trati.
Do vozidla, které bylo z 1. na 2. června zaparkované
v Drahenické ulici v Březnici, vnikl nezjištěný zloděj.
Z vnitřních prostor odcizil vrtačky, frézu a další nářadí,
vše v hodnotě 20 tisíc korun. Tu samou noc bylo vykrade-
no auto na náměstí, z něj zmizelo vrtací kladivo, vrtačka
a plynová hřebíkovací pistole. Škoda byla odhadnuta
na 33 tisíc korun.
V katastru obce Počaply se odehrála dne 5. června odpo-
ledne nehoda. Nezjištěný řidič přejel v zatáčce do proti-
směru, kde bokem narazil do boku protijedoucího auta
a způsobil tím škodu ve výši 50 tisíc korun. Z místa
havárie odjel.
Březničtí policisté zastavili dne 8. června, chvíli po půl-
noci, mezi obcemi Březnice a Chrást 27letého řidiče.
Dechová zkouška u něj byla pozitivní, přístroj vykázal
hodnotu 0,23 promile alkoholu. Pod vlivem řídil také
dne 12. června navečer 22letý motorista. Měl pozitivní
test na drogy, a to na pervitin. Hlídka jej kontrolovala
v Tochovické ulici.
Truhlářská dílna v Chrástu přilákala pozornost nezná-
mého zloděje. Pod roušku tmy z 9. na 10. července vnikl
do vnitřních prostor a zcizil zde patnáct tisíc hřebíků,
umělohmotný kanystr, třicet metrů prodlužovacího ka-
belu, malý elektromotor a nabíječku autobaterií. Škoda
byla stanovena na 13 tisíc korun.
Škodu ve výši 10 tisíc korun způsobil v sobotu 14. června
v nočních hodinách čtyřicetiletý muž. Značně opilého ho
několikrát vykázali z jednoho baru v Březnici, protože
zde napadal ostatní hosty. Provozovatel před ním uzamkl
dveře baru, ale opilec je vzteky vyvrátil. Nyní se bude
zpovídat z přečinu výtržnictví a poškození cizí věci.

por. Bc. Monika Schindlová, DiS.
tisková mluvčí P ČR Příbram

Pozvánka do Březnice u Zlína
Dne 19. 7. 2014 se uskuteční pod záštitou města Březnice

v pořadí již 3. návštěva obce Březnice u Zlína.
Tentokrát bude setkání rozšířeno i o Březnici u Bechyně.
Sejdou se a utkají ve sportovním klání (fotbal, volejbal)
3 Březnice. Mimo sportovních aktivit místní připravují

slavnostní otevření zrevitalizovaného centra obce
 a kulturní akci „Červencová noc“.

Odjezd bude v sobotu 19. 7. 2014 ráno,
návrat v neděli 20. 7. 2014 v odpoledních hodinách.

Nocovat se bude ve vojenském stanu.
V případě nepřízně počasí bude k dispozici místní sokolovna

(spacák a karimatku s sebou).
Pokud máte zájem se přátelského setkání zúčastnit

bližší informace na tel. č. 731 570 507.

Město Březnice
Obecně závazná vyhláška
o ochraně nočního klidu

a regulaci hlučných činností č. 1/2013
Zastupitelstvo obce se na svém zasedání dne 21. 5. 2013 usne-
sením č. 130521/2  usneslo vydat na základě ustanovení § 10
písm. a) a ustanovení § 84 odst. 2 písm. h) zák. č. 128/2000 Sb.,
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto
obecně závaznou vyhlášku:

Čl. 1
Cíl a předmět obecně závazné vyhlášky

(1) Cílem této obecně závazné vyhlášky (dále jen „vyhláška“)
je vytvoření opatření směřujících k ochraně před hlukem
v době nočního klidu, zabezpečení místních záležitostí, jako
stavu, který umožňuje pokojné soužití občanů i návštěvní-
ků obce, vytváření příznivých podmínek pro život v obci
a vytváření estetického vzhledu obce.

(2) Předmětem této vyhlášky je regulace činností, které by
mohly narušit veřejný pořádek v obci nebo být v rozporu
s dobrými mravy, ochranou zdraví, a směřující k ochraně
před následnými škodami a újmami působenými narušová-
ním veřejného pořádku na majetku, jako veřejném statku,
jehož ochrana je ve veřejném zájmu, v zájmu chráněném
obcí jako územním samosprávným celkem.

Čl. 2
Vymezení činností, které by mohly narušit veřejný

pořádek v obci nebo být v rozporu
s dobrými mravy, ochranou bezpečnosti, zdraví

a majetku
Činností, která by mohla narušit veřejný pořádek v obci, je:
a) rušení nočního klidu,
b) používání hlučných strojů a zařízení v nevhodnou denní dobu

Čl. 3
Omezení činností

(1) Noční klid je dobou od 22.00 hod. do 06.00 hodin. V této
době je každý povinen zachovat klid a omezit hlučné projevy.

(2) Každý je povinen zdržet se o nedělích a státem uznaných
dnech pracovního klidu v době 14:00 do 22:00 veškerých
prací spojených s užíváním zařízení a přístrojů způsobují-
cích hluk, např. sekaček na trávu, cirkulárek, motorových
pil, křovinořezů apod.

Čl. 4
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2013

Ing. Petr Procházka v.r. Jiří Štěrba v.r.
místostarosta starosta



4 BŘEZNICKÉ NOVINY Z MĚSTA 7-8/2014



7-8/2014 Z MĚSTA BŘEZNICKÉ NOVINY 5

Záměr prodeje stavebních parcel v lokalitě „U Blatenky“
Město Březnice nabízí k prodeji 14 stavebních parcel v k. ú. a obci Březnice v lokalitě „U Blatenky“

za cenu 450,- Kč za 1 m2.

V ý m ě r a  s t a v e b n í c h  p a r c e l :
Pozemek

p.č. 960/14 – 1393 m2 p.č. 960/15 – 1395 m2

p.č. 1057/3 – 1402 m2 p.č. 1057/4 – 1393 m2

p.č. 1057/5 – 1398 m2 p.č. 1057/6 – 1395 m2

p.č. 1057/7 – 1381 m2 p.č. 1055/46 – 1387 m2

p.č. 1055/47 – 1400 m2 p.č. 1055/48 – 1401 m2

p.č. 1055/49 – 1392 m2 p.č. 1055/50 – 1345 m2

Žádost o koupi pozemku je nutno podat písemně a odeslat na adresu Městský úřad Březnice,
Náměstí 11, 262 72 Březnice, nebo doručit osobně do podatelny MěÚ Březnice,

Blatenská 53, 262 72 Březnice.

Město Březnice – odbor kultury

p o ř á d á

TANEČNÍ KURZ
PRO ZAČÁTEČNÍKY

Taneční škola
GREGORIADES Plzeň

Začínáme 20. září 2014
Lektoři:

Jana Gregoriadesová,
výuce tance se věnuje více jak 50 let

Nikola Gregoriades,
nastupující taneční generace, ve sportovním tanci

dosáhl nejvyšší mezinárodní taneční třídy M

Přihlášky a bližší informace v kanceláři KD
nebo na tel. 318 682 153, 318 682 453

e-mail: kultura@breznice.cz

Cena kurzovného 1 200 Kč

Taneční škola GREGORIADES byla založena před 50 lety
a tanečními kurzy prošlo již několik tisíc žáků.

Zakladatelé taneční školy byli Václav Gregoriades
a Jana Gregoriadesová, kteří dodnes tanec vyučují a předávají

všechny informace a rady další rodinné taneční generaci.
Další pokračovatelé nejznámějšího tanečního jména

v plzeňském kraji jsou Nikola Gregoriades a Iveta Gregoriadesová.
Rodinná taneční škola vychází z velice bohaté a dlouholeté

tradice pořádání tanečních kurzů pro mládež. Během této doby
neustále rozšiřují nabídku tanečních kurzů pro všechny

věkové kategorie. Důraz je kladen, jak na zachování tradičních
hodnot tanečních kurzů, tak na propracovaný styl výuky,

kde jsou obsaženy tance klasické i moderní.

Zveme březnickou veřejnost
Rodáctví již nelze brát doslovně. Vždy� mladší genera-

ce se rodí v okresní porodnici! Za rodáka se dnes může
pokládat ten, kdo v tom či onom místě vyrůstal. Mezi
přátele patří ten, kdo našel k místu, kde žije, citový
vztah, by� vyrůstal kdekoli jinde.

Letošní setkání rodáků a přátel Březnice se
bude konat v sobotu 2. 8. Pořádá jej občanské
sdružení Bozeň – Spolek rodáků a přátel Břez-
nice, v součinnosti s městem Březnice. Setkání rodáků,
přátel a všech sympatizujících začne v 10 hodin
v Galerii Ludvíka Kuby, která je od loňského roku
otevřena v bývalé jezuitské koleji. Krom shlédnutí děl
Ludvíka Kuby, zde bude příležitost neformálně se po-
zdravit a pohovořit si. Ještě dopoledne bude možno na-
vštívit nově otevřenou synagogu. Kdo bude mít zájem,
nech� zajde do zámku, kde je krom stálých expozic letos
výstava „Mým národům“ uspořádaná ke stému výročí
začátku I. světové války (1914 – 1918). V zámecké vý-
stavní baště bude volně přístupná výstava výtvarných
prací J. Berana a R. Pausche „Kov, kámen a jiné… (ces-
ty společné a vlastní)“.

Odpoledne (od 15 hodin) bude pod širým nebem
v bývalé jezuitské koleji pro veřejnost uspořádán
koncert dětské hudební skupiny Avalon z Roudnice
nad Labem, která - jak si mnozí pamatují – dokázala
před dvěma lety na stejném místě nadchnout početné
publikum tvořené dětskými, ale i dospělými posluchači.
Mladí hudebníci skvěle hrají mimo jiné též staré irské
písně a tance. Vstup na hudební vystoupení skupiny
Avalon je jako obvykle volný.

Pozvánka občanského sdružení Bozeň – Spolku rodá-
ků a přátel Březnice, platí pro všechny!
Přij
te si zpestřit pou�ovou sobotu!

MUDr. Jiří Beran, předseda
o.s. Bozeň – Spolek rodáků a přátel Březnice



6 BŘEZNICKÉ NOVINY Z MĚSTA 7-8/2014

Sňatek v Březnici uzavřeli:
13. 6. 2014 – zámek

Richard Surynek, Březnice
Petra Černá, Milín

14. 6. 2014 – zámek
Michal Šimánek, Láz

Andrea Jandová, Příbram
David Myslikovjan, Krnov

Jaroslava Stehlíková, Březnice
20. 6. 2014 – zámek

Martin Halmo, Praha
Jana Andrlová, Příbram
Michal Ševčík, Příbram

Jitka Maroušová, Tochovice
28. 6. 2014 – zámek

Jakub Řezníček, Příbram
Michaela Voříšková, Příbram

Významná životní jubilea:
95 let  Marie Oncirková,  Březnice 132

93 let  Anna Paulová,  Březnice 124
92 let  Jan Maleš,  Březnice 587

88 let  Jindřiška Smolová,  Březnice 400
70 let  Jaroslav Váně,  Březnice 125

V této rubrice jsou uváděny údaje o občanech, kteří dali do doby uzávěrky
Březnických novin svůj písemný souhlas ke zveřejnění.

VZPOMÍNKY

Dne 2. 7. 2014 by oslavila
své nedožité 85. narozeniny
paní Marie Šmatláková

S úctou a láskou vzpomínají snacha
Alena a vnuci Stáňa, Jára a Jan

VÍTÁNÍ DĚTÍ

KOUPALIŠTĚ OTEVŘENO
OTEVÍRACÍ DOBA:

Červenec a srpen:  po – ne 10 – 20 hodin

VSTUPNÉ:
děti do 6 let – zdarma, děti od 6 do 15 let – 10 Kč,

dospělí – 30 Kč
Ukončen í  p rovozu  31. 8. 2014.

Dne 9. 7. 2009 nás navždy opustil dědeček, otec
a manžel pan František Daniel.

S úctou a láskou vzpomíná rodina Danielova

Dne 16. 8. 2014  a 11. 9. 2014 uplyne pět let
co nás navždy opustili paní Marie Kočovská
a pan Václav Kočovský z Březnice.

S láskou stále vzpomínají Jarka, Věra a Václav
s rodinami

Narození nových dětí v Březnici je nejen radostnou udá-
lostí pro jejich rodiče a příbuzné, ale i pro naše město.
Proto byli dne 27.05.2014 slavnostně v reprezentačním
sále radnice přivítáni:
Sofie Bučková Štěpána Havličková
Jan Ceradský David Novák
Jan a Zuzana Klímovi Michal Hanus
Antonín Kratochvíl Nikola Fořtová

Filip Vančura Tereza Zemanová
Eliška Tomanová Jakub Kuta
Sofie Kocourková Dominik Hamák

Matouš Novák
Za pomoc a přípravu programu děkujeme dětem ze Zá-
kladní školy Březnice pod vedením Hany Pražanové
a Přemysla Zíky.
Další vítání plánujeme na podzim 2014.

Dagmar Nesvedová, matrikářka MěÚ Březnice



7-8/2014 HISTORIE / GALERIE BŘEZNICKÉ NOVINY 7

BŘEZNICKÝ HISTORICKÝ KALENDÁŘ - Červenec a srpen 2014
10. 7. 1913 před 101 lety skončila první výstava obrazů Ludvíka Kuby v Březnici, kterou pořádal Osvětový sbor okresu Břez-

nického v sále hotelu „u Musilů“. Zahájena byla 29. června a vystavovalo se 130 obrazů. Mistr představil řadu
kreseb a maleb krajin, postav i podobizen. Práce, jako věrný odraz skutečnosti, uchvátily každého svojí jednodu-
chou krásou. I prostý venkovan porozuměl sujetu a vyškolený inteligent pocítil prostý a přirozený ráz malby.
Práce Ludvíka Kuby začaly docházet ocenění i u veřejných činitelů a odborníků. Nákup obrazů provedly již
veřejné instituce, jakož i soukromé - galerie Jeho Veličenstva ve Vídni, umělecká galerie Rudolfinům v Praze.

11. 7. 1807 před 207 lety se konala v březnické škole biskupská vizitace budějovickým biskupem Janem Prokopem hra-
bětem ze Schaffgotsche. Shledáno, že ústav je ve vzorném stavu, ve školním archivu jsou všechny úřední knihy
dobře vedeny a učitelstvo je odborně vzdělané s učitelskými dovednostmi, mravů vzorných, píle vynikající.
Počet dětí docházejících na vyučování: z Březnice 152, zámecký obvod 26, Lokšany (židovské město)16, Bor 10,
Martinice 14, Přední Poříčí 18, Zadní Poříčí 15, Xaverov 2, dohromady 253. (Děti s Podčap neuvedeny).
Prázdniny na škole březnické od roku 1786 bývaly v červenci a srpnu, od roku 1829 zavedeny jednotné prázd-
niny v celých Čechách na srpen a září.

11. 7. 1914 před 100 lety byly v Březnici udíleny odměny ku povznesení chovu koní v království Českém. Přehlídka proká-
zala, že chov koní v našem kraji stojí na nebývalé výši, a že stane se náš kraj důležitým a hledaným tržištěm
v celých Čechách i za hranicemi. K povzbuzení chovu koní odporučovalo by se každoročně pořádat výstavní trh
koní, který kdyby se odbýval pravidelně, vžil by se a přinesl by mnoho zdaru chovu a prospěl našim pěstitelům.

31. 7. 1940 byla uzavřena fotografická soutěž o nejlepší amatérské snímky z Březnicka, kterou vyhlásil Klub českých
turistů ve snaze opatřiti vhodný materiál pro propagaci města Březnice a okolí. K ocenění prací byla zvolena
pětičlenná porota, která postupovala podle těchto směrnic: 1. Vyhovují-li snímky účelu propagace; 2. vynika-
jí-li krásou motivu a 3. uměleckým provedením. Od 12 účastníků došlo 126 snímků. Podle výroku poroty
byla vyloučena polovina a bodováno 63 snímků. Z vyznamenaných, ale i z těch ostatních, byla uspořádána
v zasedací síni radnice výstava.

6. 8. 1922 před 92 lety byla slavnostním způsobem otevřena „Sokolovna“ březnická. Předvečer slavnosti pořádána aka-
demie za spoluúčinkování kvarteta Kladenské filharmonie a uměleckého kvarteta pěveckého z Plzně. Druhý
den dopoledne konala se valná hromada za účasti všech korporací a spolků z Březnice a na náměstí uspořá-
dán koncert hudebního sboru „Sokola“ příbramského. Odpoledne zahájeno veřejné cvičení průvodem měs-
tem a pak konáno veřejné cvičení na letním cvičišti. Večer pak slavnost zakončena věnečkem. Účast na slav-
nostech byla obrovská a finanční výsledek skvělý. Stavbu „Sokolovny“ projektoval stavitel Bierhanzl. Budova
tělocvičny vyhovuje místním poměrům všestranně a účelně.

10. 8. 1422 před 592 lety přitáhli k Březnici katoličtí šlechtici Hanuš z Kolovrat a Vilém Švihovský. Se svým vojskem oblehli
tvrz i městečko a ač bylo obojí valy i plaňkami ohraženo, dobyli je a vypálili. Březnice v té době patřila bratřím
Zmrzlíkům, kteří kráčeli ve šlépějích svého otce Petra Zmrzlíka ze Svojšína a byli přívrženci krajní strany husit-
ské. Petr byl oddaným přítelem Mistra Jana Husa a zemřel rok před vypálením městečka a tvrze - 14. 8. 1421.

16. 8. 1931 před 83 lety byl slavnostně posvěcen „Domov sv. Kláry“, útulek pro chudou mládež dosud školu navštěvující. Svě-
cení zúčastnil se P. Dr. J. Procházka s celou řadou cizích hostí a četného místního obecenstva. Pro domov zakoupen
byl dům č. p. 73 od paní Kristýny Chalupské (proti kostelu) i s pozemky. V útulku pracovaly dvě ošetřovatelky.

23. a 24. 8. 1924 před 90 lety byly v Březnici komisí osvětovou, tělovýchovnou jednotou „Sokol“ a družstvem divadelních ochot-
níků pořádány Žižkovy slavnosti. Vše proběhlo pod protektorátem městské rady. Průběh slavnosti byl důstojný.
Dne 23. 8. sehráli zdejší ochotníci divadelní hru od J. F. Karasa „Otec božího lidu“, dne 24. 8. uspořádána před-
náška pana profesora Koláře z Tábora „O Žižkovi a jeho době“ a odpoledne uspořádal „Sokol“ slavnostní akade-
mii. Programu zhostili se účinkující s velkou pochvalou a přednáška pana profesora Koláře líbila se všeobecně.

Čerpáno z Věstníků Městské spořitelny v Březnici,z přílohy VMS Naší mládeži a z Bozeňska.  Alena Heverová

GALERIE LUDVÍKA KUBY
Provozn í  doba : úterý - neděle, svátky

červenec, srpen 9.00 - 12.00 13.00 - 17.00 hodin
pondělí  zavřeno

Poslední prohlídka je v 11.30 hodin a 30 minut před koncem otevírací doby.

Turistické infocentrum při Galerii Ludvíka Kuby
Provozn í  doba : úterý - neděle, svátky

červenec, srpen 9.00 - 12.00 13.00 - 17.00 hodin
pondělí  zavřeno

KONTAKT

Galerie Ludvíka Kuby V Koleji 1, 262 72 Březnice
pokladna  326 531 595 muzeum  326 531 594 mobil  724 996 684
e-mail  galerie@breznice.cz www.breznice.cz



8 BŘEZNICKÉ NOVINY MŠ / ZŠ 7-8/2014

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY BŘEZNICE

1. mateřská škola Březnice
9. Května 510, 262 72 Březnice

h l e d á  pracovnici na úklid.
Jedná se o pracovní poměr na dobu neurčitou
s předpokládaným nástupem od 1. 9. 2014.

Písemnou přihlášku lze podat přímo v mateřské škole
(ředitelce MŠ nebo zástupkyni ředitelky) do 18. 7. 2014,

kde je možné získat i bližší informace.

1. MATEŘSKÁ ŠKOLA BŘEZNICE
Minulost a budoucnost – dvě slova úzce spjatá s měsícem

červnem v každé škole: ohlédnutí za uplynulým školním ro-
kem a zamyšlení nad tím, co nás po prázdninách čeká.
V letošním roce  je toto období obzvláš� významné.

Ohlédnutí: jako každý rok jsme se rozloučili s dětmi, které
již odrostli „školkovému“ věku a čeká je nástup do 1.třídy zá-
kladní školy. Věříme, že si z MŠ odnášejí informace a zkušenos-
ti využitelné v jejich dalším životě.

Kromě běžné každodenní činnosti v MŠ plno zážitků děti na-
čerpaly například v centru ekologické výchovy V Hrachově
u Sedlčan, které jsme navštívili na jaře v rámci oslav Dne Země.
Malá opuštěná veverčata a jiná mlá�ata byla vítanými pozoro-
vanými objekty stejně jako poraněná zvířata žijící ve venkov-
ních voliérách a kotcích. Zaujetí dětí bylo tak velké, že i návrat
do školky se oproti plánu trochu zpozdil.  Poznávat své nejbliž-
ší okolí a dozvědět se, co zajímavého v něm lze naleznout, měly
děti příležitost třeba při návštěvě březnického zámku či bě-
hem tematických her v zámeckém parku při oslavě Dne dětí.

Svou fyzickou zdatnost pak prokazovaly při různých typech
výletů do okolí. Pěšky se byly podívat na hospodářská zvířata
na Xaverově, kde jim odměnou za podaný výkon byla jízda na
koni. Ty nejzdatnější měly možnost absolvovat dopolední výlet
na kolech na trase Březnice, Poříčí, Chrást, Oslí a zpět.  Svou
zálibu v malování vyjádřily některé děti tvorbou výtvarných
prací do soutěží „Požární ochrana očima dětí“ a „Svět očima
dětí“. Výsledky jejich snažení byly oceněny. Esterce Pazderní-
kové byla odměna předána v Litoměřicích a Diance Kotrbaté
v Praze.

K závěru školního roku tradičně patří celodenní školní výlet.
Letos jsme zavítali do Pohádkové kovárny v Selibově v jižních
Čechách, kde byl pro děti přichystán zábavný program
v podobě pohádkové stezky s plněním různých úkolů a odpo-
ledne jsme si prohlédli obří pískové sochy na píseckém nábřeží
a poté jsme navštívili působivou interaktivní výstavu „Les –
příběh pěti stromů“ ve sladovně píseckého muzea. Poznávání
světa kolem nás z trochu jiného úhlu pohledu přineslo dětem i
trochu překvapení.

Budoucnost: velká změna čeká naši mateřskou školu po
prázdninách. Výraznou úpravou projde celý objekt. Budova do-
stane nový „kabát“ (střechu, okna, dveře, zateplení, fasádu) a
školní zahrada se promění v přírodní prostor nabízející dětem

množství rozličných venkovních aktivit. Úpravy, ke kterým zři-
zovatel (Město Březnice) přistoupil, budou přínosem pro děti
i pro provoz mateřské školy.

Nyní všechny čeká zasloužený prázdninový odpočinek. Přeje-
me všem, dětem i dospělým, prosluněné léto bohaté na krásné
zážitky.

Také děkujeme těm, kteří v letošním školním roce podpořili
činnost naší mateřské školy sponzorskou pomocí: rodičů a pra-
rodičům dětí, institucím, organizacím i jednotlivcům.

Za kolektiv 1. mateřské školy Březnice
Mgr. Jaroslava Zelenková, ředitelka

Milí žáci, vážení rodiče a drazí přátelé,
zdá se to jako včera, když jsme spolu zahajovali školní rok
2013/2014. Čas však ve svém kvapu nikdy nepolevuje. Ve škole
to platí dvojnásob, nebo� každý den přináší nové objevy, nové
zkušenosti a poznání a s každým dnem se děti mění, kvetou
a mílovými kroky ukrajují z krátkého dětství. Škola tak neustá-
le pulzuje a přetéká energií. Malí neposedové nedovolí nikomu
z nás čas líně promeškat a čile reagují na každé zaváhání.
Děkuji proto všem vyučujícím za náročnou práci, kterou peda-
gogické povolání vyžaduje, a oceňuji výsledky práce všech pra-
covníků školy. Poděkování dále patří všem, kteří školu podpo-
rují, nebo� není lepšího vkladu, nežli lásky, energie a úsilí
vložených do našich dětí a do jejich výchovy a vzdělání.

Všem Vám přeji krásné léto plné prosluněných okamžiků
s rodinou a přáteli a těším se na setkání v příštím školním roce.

Mgr. Miroslav Bělka, ředitel školy

PODĚKOVÁNÍ
Děkuji vedení města Březnice za podporu rozvoje základní

školy a zlepšování podmínek pro vzdělávání žáků.

Jménem žáků děkuji SRPŠ při základní škole za pomoc škole
při plnění své činnosti i podporu v oblasti zájmových aktivit.

Děkuji oddělení OSPOD Příbram a odboru sociální péče
v Březnici – zejména paní Pinkavové - za pomoc při optimali-
zaci sociálního zázemí žáků.

Děkuji paní Bartoníčkové a jejímu týmu za příkladnou spolu-
práci se školou a za podporu výchovy a vzdělávání dětí a mlá-
deže.

Děkuji inženýru Robertu Bartákovi za vstřícnost a podporu
vzdělávání žáků školy.

Mgr. Miroslav Bělka, ředitel školy

Atletický čtyřboj Rožmitál pod Třemšínem
Dne 28. 5. se konal atletický čtyřboj starších žáků a žákyň

u příležitosti 50. výročí otevření nových budov školy. Na Zá-
kladní škole Jakuba Jana Ryby v Rožmitále pod Třemšínem se
za deštivého počasí účastnila atletického čtyřboje šestice škol -
ZŠ Březnice, ZŠ Bohutín, ZŠ Hvož�any, ZŠ Milín, ZŠ Mirovice
a domácí ZŠ Rožmitál pod Třemšínem.

(pokračování na str. 9)



7-8/2014 ZŠ BŘEZNICKÉ NOVINY 9

Atletický čtyřboj Rožmitál pod Třemšínem
(dokončení ze str. 8)

Čtyřboj se skládal z těchto disciplín: běh na 60 m, skok daleký,
vrh koulí a vytrvalostní běh (dívky 800 m a chlapci 1000 m).

Bojovalo se o celkové umístění jednotlivců a družstev (dívky
a chlapci dohromady).

V soutěži jednotlivců se na krásném třetím místě umístil
David Nesveda.

V soutěži družstev naše škola vybojovala úžasné první mís-
to. Reprezentovali nás tito žáci: Aneta Červenková, Hanka
Koňasová, Aneta Koubková, Míša Novotná, Kamila
Podolská, Tomáš Brychta, Matěj Fait, Jarda Haštava,
Jirka Karas a David Nesveda. Všem děkujeme za vzornou
reprezentaci naší školy a přejeme jim do budoucna mnoho (ne-
jen) sportovních úspěchů. Mgr. Martin Zárybnický

Poznávací výlet do Velké Británie –
Po stopách Harryho Pottera

V sobotu 31. května jsme se sešli před naší školou, rozloučili
se s rodiči a po hodinovém zpoždění autobusu jsme se vydali na
dlouhou cestu do Velké Británie. Cesta do francouzského pří-
stavu Calais byla náročná. Brzkým ranním trajektem jsme se
dostali do Anglie. První den v Anglii jsme strávili v centru Lon-
dýna. Nejvíce nás nadchla jízda na London Eye, Buckingham-
ský palác a dvoupatrové červené autobusy. Večer jsme se dostali
do svých hostitelských rodin. V pondělí jsme navštívili krásné
bílé útesy Seven Sisters, kde jsme nafotili spousty úchvatných
fotek. Poté jsme si prohlédli přímořské město Brighton. V dal-
ších dnech nás velmi zaujalo filmové studio Harryho Pottera,
fotbalový stadion Chelsea a univerzitní město Oxford. Také
jsme v průběhu týdne nezapomněli na anglická nákupní cent-
ra, která jsme vzali útokem. Poslední ráno jsme se rozloučili
s našimi hostitelskými rodinami a mnohdy se to neobešlo bez
slz. Tento den jsme ovšem ještě strávili v anglickém Legolandu
v královském městě Windsor. Z města do Legolandu nás dovezl
dvoupatrový autobus městské dopravy. Večer jsme se vydali
opět na dlouhou cestu zpět do České republiky ke svým rodi-
nám. Všichni jsme si odvezli spoustu zážitků a rádi vzpomíná-
me na skvělý týden.

M. Novotná, M. Hanzlová, A. Koubková

Škola v přírodě Krkonoše 2014
Škola v přírodě 5. ročníku proběhla tradičně v krkonošském

středisku MV ČR Eden Herlíkovice ve dnech 2. - 7. 6. 2014.
Zúčastnilo se jí 41 žáků a 4 dospělí - 2 třídní učitelky - Ivana
Ševrová a Erika Feitová, vychovatelka Jaromíra Ivaníková
a zdravotnice Eva Jirsáková.

Pobyt byl zaměřen především turisticky za účelem poznání
nejznámějších míst Krkonoš - nejvyšší hora Sněžka, prameny
Labe, Zlaté návrší, vrch a rozhledna Žalý, města Špindlerův
Mlýn včetně Údolí sv. Petra, Pec p. Sněžkou, Vrchlabí. Děti se
seznamovaly s historií i současností našich nejvyšších hor
v rámci projektu Krkonoše, s významem KRNAPu atd. V rámci

sportovního vyžití jsme 2x navštívili bazén ve Vodním ráji
v zotavovně MV ČR Bedřichov. Při cestě do Krkonoš jsme navští-
vili ZOO Safari ve Dvoře Králové n. Labem.

Během pobytu nám přálo ideální počasí, ubytování, stravová-
ní i spolupráce s personálem byly bezchybné. K dispozici jsme
měli celý týden autobus, který nás přibližoval k některým
cílům. Také spolupráce s řidičem byla výborná.

Pobyt se obešel bez vážnějších zranění i bez vážných kázeň-
ských přestupků a hodnotíme jej velmi kladně. Také mnohale-
tá spolupráce se zdravotnicí Evou Jirsákovou a vychovatelkou
Jaromírou Ivaníkovou se osvědčila.
Třídní učitelky 5.a a 5.b Ivana Ševrová a Erika Feitová

Vážení čtenáři,
dne 26. 6. 2014 se uskutečnil tradiční pořad ZŠ Březnice
s názvem „Děti dětem“.

Historie této akce je již letitá, ba co víc, nepamatuji si, koli-
krát jsme společně s p. uč. Jarmilkou Hlaváčovou pravidelně
koncem zimy usedaly nad listy prázdných papírů a psaly nápa-
dy a myšlenky, které by oslovily naše devá�áky. Ti jsou vždy
hlavními průvodci a účinkujícími, nebo� se tímto pořadem pre-
zentují veřejnosti a zároveň se loučí se školními lavicemi
a mladšími spolužáky.

Pochopitelně právě žáci 9. ročníku jsou ti, kteří se již od října
těší a ptají na „jejich“ téma a přípravu „jejich“ programu.
Ta začíná v průběhu měsíce dubna. Je úžasné sledovat pokroky,
zaujetí a v posledních přípravách i píli, s nimiž realizují jed-
notlivé vstupy a nápady, nacvičují choreografie i scénář.

Závěrečný program školního roku je především devá�áků, ale
pravidelně se zapojují i mladší děti, v některých letech i bu-
doucí školáci, tedy děti z MŠ.

„Děti dětem“ má nejen téma, ale i děj, myšlenku a cíl. Hlav-
ním cílem není zábava na konci školního roku. Žáci se učí vel-
kému množství dovedností v průběhu celé školní docházky
a takto je s radostí ukazují ostatním. Za úspěšnou akcí je však
dobrá spolupráce a vedení.

Děkuji především p. uč. Jarmile Hlaváčové za úžasnou leti-
tou spolupráci. Příprava z naší strany je náročná na čas, nápady,
myšlenky, zajištění techniky, nácvik. Důležité je zhotovení kos-
týmů a rekvizit, jejich doprava tam i zpět, organizace celého
pořadu před, v průběhu a koneckonců i po něm.

Dík patří všem kolegům a rodičům, kteří se podílí a podíleli
na předchozích ročnících, p. řediteli Miroslavu Bělkovi i jeho
předchůdci Václavu Sedláčkovi, zúčastněným učitelům a žá-
kům ZUŠ, SRPŠ při ZŠ Březnice. (pozn. Při psaní těchto řádků
se mi vybavuje nespočetné množství tváří, bez nichž by pořad
nebyl, ale nelze všechny jmenovat, aniž bych některé nezapo-
mněla, a to bych nerada.)

Dále děkuji touto cestou současným i bývalým žákům ZŠ
Březnice, kteří se podíleli na realizaci pořadů „Děti dětem“
s názvy Abeceda, Láska, Život je dar, Popletené pohádky, Ve�
mě dál, cesto má, Kejklíři, Historie zábavy, Afrika, Voda atd.
Současně se omlouvám těm, na jejichž téma jsem zapomněla.

Jsem velice ráda, že se nám tímto způsobem daří zcela zaplnit
hlediště kulturního domu a že pořad má dobré jméno, přestože se
neobejde bez malých či velkých chyb. Ty však našim dětem a žá-
kům v tomto případě odpouštíme. Mgr. Iva Ceradská



10 BŘEZNICKÉ NOVINY MC 7-8/2014

Mateřské centrum

PAMPELIŠKA
ČERVENEC - SRPEN 2014
Herna pro rodiče a děti bez pravidelných programů
pondělí až pátek 9.00 – 12.00 hod.
Ve dnech 7. - 8. 7. 2014 bude herna uzavřena!
Ve dnech 21. 7. - 1. 8. 2014 a 4. 8 – 11. 8. 2014
se v herně MC koná XII. Letní divadelní dílna a příměst-
ský dětský tábor, těšíme se na Vás opět v úterý 12. 8. 2014.

VEŠKERÉ FOTOGRAFIE Z AKCÍ MC naleznete na
www.rajce.net - uživatel mcpampeliska

(např. Den dětí, Neckiáda,…)

Mimořádné akce v červenci a srpnu
15. 7. Výlet do Mačkova
výlet vlakem do rehabilitačního zařízení Domov Petra Mačkov
s návštěvou bazénu, odjezd v 9:21 hod z vlakového nádraží
Březnice, zpět v 13:46 hod nebo v 15:46 hod, možnost návště-
vy zdejších výtvarných dílen a nákupu výrobků
XII. Letní divadelní dílna
tradiční divadelní dílna, pořádá Divadlo Kapsa Andělská hora
Proběhne ve dvou turnusech: 21. 7. - 25. 7. 2014 a 28. 7. -
1. 8. 2014. V těchto dnech bude herna pro veřejnost uzavřena!

Projekt „Rekonstrukce nevyužívaných prostor – nové mateřské centrum
v Březnici“ byl realizován městem Březnice v roce 2009 a spolufinancován

9. května 510, 262 72 Březnice
tel. 326 531 177
www.mcpampel iska .cz
mcpampel iska .breznice@seznam.cz

Noční království: Druhá tvář
Rosenthal, o. s. / Mateřské centrum Pampeliška Březnice p o ř á d a j í

příměstský dětský tábor pro děti ve věku 9 – 13 let
4. 8. – 8. 8. 2014 v herně MC Pampeliška

veškeré informace a přihlášky najdete na www.rosenthalci.cz/nocnikralovstvi / www.mcpampeliska.cz

4. - 8. 8. Noční království: Druhá tvář
příměstský dobrodružný tábor pro děti ve věku 9 – 13 let,
ve spolupráci s MC Pampeliška Březnice pořádá Rosenthal, o. s.
Více informací najdete na www.mcpampeliska.cz nebo
www.rosenthalci.cz/nocnikralovstvi
Srpnový výlet do Blatné
společný výlet vlakem do obory na daňky a do cukrárny, odjezd
v 9:21 hod z vlakového nádraží Březnice a zpět ve 13:46 hod,
přesný termín bude včas zveřejněn na webových strán-
kách MC
23. 8. Konvent plný loutek
malá výtvarná dílna a prodej výrobků MC v rámci divadelního
odpoledne

Připravujeme na září:
narozeninová oslava MC Pampeliška, Pampeliáda 2014

PŘEJEME VÁM KRÁSNÉ SLUNEČNÉ PRÁZDNINY.

FITMAMI... S DĚTMI V KONDICI
Pokud ve středu dopoledne uvidíte několik maminek

s kočárky běhat po parku, nedivte se, nezbláznily se, jak by se
mohlo zdát. Chtějí jen dělat něco pro svou kondici, a tak se
zapojily do sportovního programu FitMAMIi. Jde o aerobně-
posilovací trénink, při kterém maminky procvičují své tělo,
užívají si zábavu a děti poznávají nové kamarády a mohou si
i zasportovat s maminkou. Cvičení je určeno maminkám, které
se chtějí po porodu dostat zase do kondice a nemají hlídání
nebo nechtějí své miminko opouštět – své dě�átko během cvi-
čení využívají i jako zátěž pro zintenzivnění cvičení. Zapojit se
mohou maminky s dětmi od 6 týdnů do 4 let – s kočárky, odrá-
žedly i kolíčky.

V Březnici FitMAMI Outdoor založila instruktorka Zuzana
Kocíková. Lekce se skládají z běhu s kočárkem a posilování.
Běh je rychlostně i výkonnostně variabilní, takže ho lze přizpů-
sobit všem, bez ohledu na kondici i věk. Cvičení je velmi
zábavné i pro děti, které mohou běhat mezi kočárky samy, nebo
během posilování piknikují na dekách. A kdy maminky z Břez-
nice a blízkého okolí cvičí? Scházejí se každou středu v 8:55
u hlavní brány do zámeckého parku, cvičení trvá hodinu.
Po úvodním zahřátí při běhu kolem rybníku se maminky pro-
tahují u kočárku a poté střídají části, kdy se kombinuje běh,
sprint, výpady atd. s částmi, kdy se cvičí na místě. Následuje
protažení a uvolnění. Díky vyplaveným endorfinům odcházejí
ze cvičení maminky plné energie a nadšení. A jaké jsou výhody

tohoto druhu cvičení? „Nemusíte hledat hlídání, při cvičení
trávíte čas se svým dítětem, cvičíte od jara do podzimu na čer-
stvém vzduchu, poznáváte další maminky a zhubnete a vytva-
rujete si postavu přirozeným pohybem,“ říká Zuzka Kocíková
a dodává: „A dítě nám tady není na obtíž, je nedílnou součástí.
Když maminka potřebuje nakrmit nebo jinak obstarat dítě,
udělá to, pak zbytek skupiny doběhne.“

Jestli Vás povídání o FitMami zaujalo, přij�te si cvičení
v přírodě vyzkoušet s námi do parku! Informace o tomto posi-
lovacím tréninku najdete i na facebooku – FitMAMI Březnice a
okolí. Za FitMaminky Mgr. Eliška Moravcová

Foto: Zuzana Kocíková



7-8/2014 KULTURA BŘEZNICKÉ NOVINY 11

Město Březnice – odbor kultury zve na

LETNÍ LITERÁRNÍ ČTVRTKY
Galerie Ludvíka Kuby v bývalé jezuitské koleji

vždy od 17 hodin

SOBOTA 23. 8. 2014 BŘEZNICE
Nádvoří bývalé jezuitské koleje

(vchod z Náměstí vedle kostela) od 13 do 20 hodin
divadlo - řemesla - muzika - občerstvení
14.00 – ELIŠČINY POHÁDKY – divadlo Já to jsem

– potulné divadlo Víti Marčíka mladšího
15.00 – KOLOTOČ POHÁDEK – divadlo Já to jsem

16.00 – PETR HROCH BINDER a jeho pohádky
18.00 – NÁSTROJ SNAHY – koncert oblíbené regionální skupiny

Vstupné na celé odpoledne: dospělí 50 Kč, děti 30 Kč, rodinné vstupné 100,- Kč

Č a s y  j s o u  p o u z e  o r i e n t a č n í .  Z m ě n a  p r o g r a m u  v y h r a z e n a .

• 17. července – Magdalena Dobromila Rettigová – kuchařky včera a dnes
• 24. července – Země zamyšlená – putování domovinou

• 7. srpna – Kdo je vrah? – milujeme napětí
• 14. srpna – Paulo Coelho – alchymista slova

Legenda americké literatury Edgar Lawrenc Doctorow uvádí v jednom rozhovoru:
„Byly doby, kdy knihy a příběhy v nich uložené měly větší vážnost. Byly to doby, kdy si lidé vyprávěli příběhy,
a ty jim pomáhaly sdílet starosti i utrpení tak, aby se nechaly unést. Tehdy knihy lidem propojovaly viditelné

s neviditelným, přítomnost s minulostí…“

Poj�me se tedy společně zastavit, ztišit a zpomalit, posedět s knihou v ruce a podělit se o úžasné chvíle,
které nám tato společnice přináší.

Zveme vás na neformální setkání, na kterém bude jedna část věnovaná určitému tématu a v té druhé bude záležet
na vás… Přineste si s sebou svoji oblíbenou knihu, vyprávějte nám o ní, přečtěte nám úryvek či oblíbenou báseň.

My se na oplátku staneme pozornými posluchači.

Na setkání s vámi se těší Petra Bartoníčková a Alena Heverová



12 BŘEZNICKÉ NOVINY KULTURA 7-8/2014

Město Březnice – odbor kultury

Vás zve  na  koncert  z  cyklu

Březnických hudebních večerů 2014

LÉTO U SV. ROCHA
PĚVECKÝ KONCERT

Hany Beranové a Tomáše Jindry
klavírní doprovod Přemysl Zíka

20
14

B
HV

sobota 5. července 2014 v 19 hodin

kostel sv. Rocha na březnickém hřbitově

P r o g r a m :   B. Smetana, A. Dvořák, B. Martinů, L. Janáček, V. Blodka

Koncert se koná v rámci Roku české hudby.

DEVÁTÝ ROČNÍK FESTIVALU KAČEŘI OPĚT V SRPNU
Již tradičně se uskuteční předposlední srpnový víkend,

22. – 23. srpna, festival Kačeři. Na kačeří louce v Hor-
čápsku u Březnice se sejdou všichni příznivci hudby,
sportu a zábavy. Od pátku do neděle na louce vyroste
festivalové město, které všichni jistě netrpělivě očekávají.

Letošní devátý ročník festivalu bude jistě opět o stupí-
nek lepší než předchozí. Návštěvníci si budou moci vy-
brat ze třech pódií, na kterých vystoupí na 50 vystupu-
jících. Na hlavní open air InternetPB stage se představí
mnoho kapel z celé republiky, páteční večer je věnován
opět příbramskému regionu a vystoupí mimo jiné E!E,
Origami, Hand Grenade a další. Sobota bude patřit také
Skyline, Hentai Corporation, Imodium a dalším. Druhé
pódium bude umístěno ve velkém stanu a představí se
zde DJs jako Tráva, Bifidus Aktif, Dead Sailor, kterého
můžete znát jako bubeníka oblíbené kapely Mandrage
a dalších skoro 20 DJs. DJ stage se ponese v rytmech
house, techno a drum&bass. Třetím pódiem je Alterna-
tiv stage, která nyní skrývá své tajemství, které odkryje
před začátkem festivalu. Tato stage se loni stala velkým
překvapením a jistě bude v tradici pokračovat.

Kačeři nejsou jen o hudbě a hudebním souznění. So-
botní den je věnován sportu a volnočasovým aktivitám.
Šestý ročník fotbalového turnaje a třetí volejbalového
turnaje budou jistě bavit celý festival. Samozřejmostí
festivalu Kačeři je stanové městečko a velké parkoviště.
Specialitou bude Alternativní pódium, kde v pátek pro-
běhne premiéra o zesnulém členovi skupiny E!E Petru
Bakčovi.

Vstupenky pořídíte v předprodeji za výhodnou cenu
v březnickém Infocentru.

Veškeré informace naleznete na webových stránkách
www.kaceri-festival.cz nebo
na Facebooku www.facebook.com/KaceriFestival

Sundávání soch z pivovaru. Foto F. Slaník



7-8/2014 KULTURA BŘEZNICKÉ NOVINY 13



14 BŘEZNICKÉ NOVINY KNIHOVNA 7-8/2014

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
A INFOCENTRUM
Náměstí 16, tel. 318 682 453
e-mail: knih.breznice@volny.cz

ZAJÍMAVÉ KNIŽNÍ TITULY
v Městské knihovně v Březnici
Weinberg Bill – Cannabis Trips – průvodce celým zhuleným svě-
tem – výlety do 25 destinací, včetně festivalů a měst, které mají pro
znalce konopné kultury zvláštní přitažlivost, ale také do nejnebez-
pečnějších míst na světě, kde naleznete nejen konopí…
Parker Robert B. – Malované dámy – soukromého detektiva
Spensera si najme vysokoškolský profesor umění Ashton Prince,
aby asistoval při předání výkupného za vzácný obraz ukradený
z muzea, ale akce se zvrtne…
Cabotová Meg – Úspěšná smolařka – k čemu je plánovat si bu-
doucnost, když se vám smůla lepí na paty, protože neudržíte jazyk
za zuby, prozradíte na sebe kde co a vybrebentíte úplně všechno?
Doležal Jiří X. – Marihuana, užitečné rady – co všechno víte
i nevíte o pěstování konopí, o užívání marihuany…
Robertsová Nora – Cesta časem – pro Caleba Hornblowera, kte-
rý se dostal do přítomnosti, bylo těžké vrátit se do 23. století a opus-
tit kouzelně nevinnou Liberty Stonkovou a cesta v čase se mu stává
osudnou…
Robertsová Nora – Stopy ve tmě – Colt si zvykl bloudit temnou
nocí a pátrat po zločincích sám, proto odešel od policie a jen s ní
spolupracuje, jako například v případu ztracené dcery jeho přátel…
Furnivallová Kate – Perla Petrohradu – píše se rok 1910 a Va-
lentina Ivanovová svou krásou i klavírním talentem okouzluje pet-
rohradskou aristokracii, pečuje o svou těžce zraněnou sestru Ká�u,
seznámí se s dánským inženýrem Jensem a zamiluje se do něho…
Rankin Ian – Stížnosti – případ pro strážce strážců, pro policejní
inspekci
Hartley A. J. – Zlomená peče� – za každým tajemstvím je pravda,
za každou pravdou je obě�; záhadná smrt katolického kněze kdesi
v tropech a neochota úřadů k ní podat vysvětlení vzbudily podezře-
ní u jeho bratra Thomase, středoškolského profesora, který začne
pátrat…
Clarková Carol Higgins – Bouře – zdá se, že při oslavě prvního
výročí svatby zažijí Regan a Jack Reillyovi leccos, jen ne klid…
Sottile Salvo – Temnější než půlnoc – Nino Giaconia má pověst
nelítostného a krutého zabijáka, zcela oddaného zájmům corleon-
ské mafie, ale i on má citlivé místo – manželku Rosu…
Bardová Mary – Sama sebou – Mary Bardová, autorka tohoto
románu, je starší sestrou známé spisovatelky Betty MacDonaldové
(Vejce a já)
Babiččina lékárna nad zlato – tato publikace přispěje k rozšíření
vašich vědomostí o léčivých rostlinách, o možnosti jejich využití
v domácích podmínkách a také vám poradí jak začít používat koření
v kuchyni s větší odvahou a požitkem
Berwinová Margot – Devět rostlin touhy – Lila se snaží shro-
máždit devět zázračných rostlin, které svému majiteli pomohou zís-
kat vše, co si kdy přál…
Connoly John – Na ostří nože – zde končí i mlčení jehňátek, nad
tímto drastickým thrillerem bečí hrůzou
Bagshawe Tilly – Skandál – bývalá studentka a bývalá manželka
cambridgeského profesora plánují, jak se pomstít člověku, který jim
způsobil tolik trápení a obě jsou rozhodnuté dosáhnout toho, aby
profesor litoval chvíle, kdy se jim zapletl do života
Watchelová Gretel, Strachanová Claudia – Moje tajná válka
s Hitlerem – strhující vyprávění je vedle vlastního příběhu života
Gretel i kronikou každodenního života Hamburčanů od počátku
války, s neustálou starostí o přežití…
Steel Danielle – Cesty osudu – příběh o síle, důstojnosti, malých
zázracích a velkých překvapeních vytváří nezapomenutelný portrét
herečky, jejíž obavy a naděje nám připadají důvěrně známé
Allende Isabel – Inés, má drahá – v tomto románu, který vychá-
zí z reálných historických událostí, spisovatelka dokazuje, že sku-
tečnost může být pro čtenáře stejně překvapivá a uchvacující, jako
příběh upředený fantazií
Chaloupka Otakar – Mystéria – Příběhy za zrcadlem skutečnos-
ti  - v každé části jsou vylíčeny zcela konkrétní čtenářsky atraktivní
epizody; v první části jde o otázky spiritismu, v druhé šamanismu,
ve třetí tzv. domovních duchů a poltergeistů
Clarková Mary Higgins, Clarková Carol Higgins – Vánoční
loterie – napínavý sváteční příběh; klidný starosvětský víkend na
venkově bere za své…

Oddělení pro dospělé čtenáře
■ 1. 7. 2014 – 29. 8. 2014 – výstava foto-

grafií Dáši Růžičkové
„Příroda očima amatérské fotografky“

■ Tematická výstavka knih – červenec –
Jan Neruda (180 let od narození)

■ Tematická výstavka knih – srpen
Cestujeme po České republice

Od 4. srpna do 15. srpna 2014 bude
Městská knihovna UZAVŘENA.

Připravila Kateřina Štěrbová

Dětské oddělení knihovny
o prázdninách
Dětské oddělení Městské knihovny v Březnici bude
o prázdninách otevřeno
každou středu od 8.00 – 11.00 hod.

11.30 – 14.00 hod.
Čtenáři se dostanou do knihovny brankou nebo vraty,
okolo školního hřiště.
Případné změny budou vyvěšeny na nástěnce městské
knihovny na náměstí.
Něco  pro  prázdninové  pobavení :
Petr Fletr pletl svetr. Pletl Petr Fletr svetr? Svetr pletl
Petr Fletr.
Strýc Šusta suší švestky.
Zaželezilo-li se železo, či nezaželezilo-li se železo.

Celé Česko čte dětem – tentokráte v Galerii Ludvíka Kuby
v Březnici

Maminky se svými dětmi na akci Celé Česko čte dětem
Dětské oddělení Městské knihovny Březnice

Hedvika Fořtová / Foto odbor kultury



7-8/2014 KNIHOVNA BŘEZNICKÉ NOVINY 15

Městská knihovna Březnice

Vás zve na výstavu fotografií

Dáši Růžičkové

„Příroda očima

amatérské fotografky“

prostory Městské knihovny

1. 7. 2014 – 29. 8. 2014



16 BŘEZNICKÉ NOVINY KNIHOVNA 7-8/2014

KNIHOVNICKÝ KALENDÁŘ – ČERVENEC 2014
■ 4. 7. 1789 – před 225lety - začaly vycházet Krameriovy
c. k. pražské poštovské noviny, později přejmenované
na Vlastenecké. Založil je český spisovatel, nakladatel
a novinář Václav Matěj Kramerius, který před tím působil
déle než tři roky v Schönfeldských c. k. poštovských novi-
nách. Noviny vycházely jednou týdně - první číslo vyšlo
v sobotu 4. července 1789 v nákladu 450 výtisků. Časem
však byly tak úspěšné, že dosáhly nákladu 1 500 výtisků,
což bylo na tehdejší dobu nevídané.  Kramerius do novin
sám psal a rovněž překládal z cizích týdeníků. Měl také ně-
kolik dopisovatelů. Záleželo mu na tom, aby jeho čtenáři
měli pohotové a pestré zpravodajství o všech důležitých do-
mácích i zahraničních událostech. K novinám připojoval
zvláštní naučné přílohy o cizích zemích, o historii nebo pří-
lohy s hospodářským radami. Noviny zanikly roku 1823.
■ 9. 7. 1834 – před 180lety - se v Praze na Malé Straně
narodil Jan Neruda, významný český básník z období
realismu, novinář, člen družiny májovců. V letech 1845 –
1857 žil v ulici Ostruhová (později Nerudova), v domě

U Dvou slunců. Od roku 1845 studoval na malostran-
ském gymnáziu a od roku 1850 na Akademickém gymná-
ziu, které tehdy sídlilo v Klementinu. Po maturitě se neú-
spěšně pokoušel (na nátlak otce) studovat práva. Prošel
několika úřednickými zaměstnáními, ale ta ho nenaplňo-
vala, proto zkusil studium filosofie. Toto studium také
nedokončil. Jako novinář začínal v Národních listech –
listu mladočechů, později působil v časopisech Obrazy domo-
va a Čas. Přispíval i do časopisu Květy, spolu s V. Hál-
kem vydával časopis Lumír. Podnikl několik cest do Ně-
mecka, Francie, Ma�arska, Itálie, Řecka a Egypta.
O těchto cestách si vedl záznamy, které jsou svědectvím
o životě v této době, s velmi zajímavými postřehy, které
jej ukazují coby dobrého pozorovatele. Od roku 1883 až
do své smrti (22. srpna 1891) bydlel na Novém Městě ve
Vladislavově ulici. Z jeho díla jmenujeme např. sbírky
Hřbitovní kvítí, Písně kosmické, Balady a romance; pró-
za Povídky malostranské, Arabesky; divadelní hry Proda-
ná láska, Žena miluje srdnatost a mnoho dalších.

KNIHOVNICKÝ KALENDÁŘ – SRPEN 2014
■ 12. 8. 1854 – před 160lety – se v Chotěboři narodil Ignát
Herrmann, český spisovatel, humorista a redaktor, který pro-
slul zejména svými fejetony, povídkami a romány z pražského
prostředí. Používal též pseudonymy Vojta Machatý, Švanda
nebo Ypsilon. Do školy začal chodit v Hradci Králové. Roku
1868 odešel do Prahy. Vyučil se kupeckým příručím a od roku
1873 byl zaměstnán v nakladatelství J. Otto (Jan Otto byl man-
želem jeho sestřenice) a stal se novinářem. V letech 1876 - 1878
redigoval Ottův humoristický časopis Paleček. Byl také obchod-
ním cestujícím a pracoval též jako písař u advokáta. V roce 1882
založil humoristický časopis Švanda dudák a od roku 1885 byl
redaktorem Národních listů. Z jeho díla: Otec Kondelík a že-
nich Vejvara, Tchán Kondelík a ze� Vejvara, U snědeného krá-
mu, Švanda dudák, Domácí štěstí atd. Zemřel 8. července 1935.
■ 17. 8. 1979 – před 35lety - zemřel Stanislav Budín, vlast-
ním jménem Benzion Ba�, novinář, politický a kulturní publi-
cista. Maturitu složil v roce 1922 na gymnáziu ve Varšavě,
v roce 1930 získal diplom inženýra na ČVUT v Praze. V roce
1939 emigroval do USA, kde byl v letech 1940 – 1945 redakto-
rem Newyorských listů, po té půl roku redaktorem časopisu
Overseas News Agency v New Yorku. V roce 1946 se vrátil do
Prahy a stal se redaktorem Kulturní politiky, 1947 – 1949 za-
stával místo šéfredaktora tiskové agentury Pragopress při mi-
nisterstvu informací a zároveň přednášel zahraniční politiku
na Vysoké škole politické a sociální. Pravidelně spolupracoval
s Českým rozhlasem. Byl signatářem Charty 77. Napsal např.
Karel Havlíček Borovský, Jan Neruda a jeho doba, Sedmá vel-
moc, Dynastie Kenedyů.
■ 27. 8. 1929 – před 85lety - se narodil Jiří Hubač, dramatik,
scenárista a spisovatel. Původním povoláním byl konstruktér.
Začínal v roce 1961 v Československé televizi jako dramaturg,
od roku 1974 měl svobodného povolání. Spolupracoval s Jaro-
slavem Dietlem. Vlastního výrazného úspěchu dosáhl hrami
Ikarův pád (1977) a Nezralé maliny (1981). Jeho snahou bylo
tvořit role na míru vybraným hercům. V realizaci tohoto pří-
stupu měl oporu ve svém blízkém spolupracovníku, režiséru
Františku Filipovi. Velký ohlas zaznamenaly i jeho televizní
seriály Dobrá voda (1982) a Sanitka (1985). Zdramatizoval
řadu románů, např. Král Krysa od J. Cavella a Komu zvoní hra-
na od Ernesta Hemingwaye. V roce 1989 byl jmenován zaslou-
žilým umělcem a v roce 2000 byl uveden do televizní Dvorany
slávy při vyhlašování cen TýTý. Dále obdržel Cenu Trilobit
a Cenu Vladislava Vančury. Zemřel 27. září 2011.

■ 29. 8. 1864 – před 150lety - se v Kolíně narodil Josef Sva-
topluk Machar, český básník, prozaik, satirik, publicista, no-
vinář a politik, spoluautor Manifestu České moderny, předsta-
vitel kritického realismu. Vystudoval gymnázium v Praze.
Po absolvování roční vojenské služby odešel do Vídně, kde pra-
coval jako bankovní úředník. Toto místo považoval za dočasné,
ale nakonec zůstal přes 30 let, až do první světové války. V této
době také vznikla nejpodstatnější část jeho básnického i publi-
cistického díla. Sblížil se s T. G. Masarykem a stal se významným
členem Realistické strany. Již před 1. světovou válkou vystupo-
val jako nepřítel prázdného vlastenectví. Po roce 1918 se na
přání Masaryka vrátil do Československa a přijal úřad Generál-
ního inspektora Československé armády. Funkce se však roku
1924 vzdal, protože se začaly projevovat jeho názorové rozpory
s Masarykem. Později byly jeho názory vyloženě protimasary-
kovské a stal se stoupencem krajní pravice. V letech 1918 –
1919 zasedal v Revolučním národním shromáždění. Patřil
mezi svobodné zednáře. Byl též navržen na Nobelovu cenu za
literaturu. Psal vlasteneckou lyriku (Žalozpěvy z Vídně), epiku
(Zde by měly kvést růže), intimní lyriku (Jarní sonety, Letní
sonety, Podzimní sonety, Zimní sonety). Zemřel v Praze
17. března 1942. V roce 1998 byla urna s jeho popelem převe-
zena do Brandýsa nad Labem, kde je uložena v 1. patře místní-
ho gymnázia pod kamennou pamětní deskou. To se na jeho
počest jmenuje Gymnázium Josefa Svatopluka Machara.
■ 30. 8. 1919 – před 95lety - se v Kutné Hoře narodil básník Jiří
Orten, vlastním jménem Jiří Ohrenstein. Jeho rodiče vlastnili
malý obchod se střižním a galanterním zbožím. V letech 1929 -
1936 navštěvoval místní reálku. Nebyl přijat na konzervatoř,
proto odešel do Prahy studovat jazykovou školu. Zároveň praco-
val jako archivář karlínské firmy Crediton. Na dramatickém od-
dělení Státní konzervatoře hudby, kam vstoupil v roce 1937,
absolvoval tři ročníky. Kvůli svému židovskému původu byl nu-
cen studia přerušit. Publikoval pod jmény Karel Jílek nebo Jiří
Jakub. Působil ve studentském divadle. Pro svou básnickou čin-
nost si zvolil pseudonym Jiří Orten. Spolu s básníkem Hanušem
Bonnem pracoval v Židovské náboženské obci. Z jeho díla jme-
nujme např. Čítanka jaro, Cesta k mrazu, Elegie, Ohnice. Pozo-
ruhodným svědectvím o Ortenově životě jsou tři knihy jeho de-
níků - Modrá, Žíhaná a Červená, do nichž si zaznamenával své
postřehy, básně i výpisky z četby v období od 10. ledna 1938 až
do osudného 30. srpna 1941, kdy byl zachycen projíždějící němec-
kou sanitkou. Následkům těžkého zranění podlehl 1. září 1941
ve věku dvaadvaceti let. Připravila Kateřina Štěrbová



7-8/2014 VOLNÝ ČAS BŘEZNICKÉ NOVINY 17

KNIHA NA MÉM NOČNÍM STOLKU

Chalupářský špíz
Ingredience na 8 špízů: 500 g vepřové kýty, 4 lžíce olivového oleje,
3 stroužky česneku, sůl, pepř, 2 nožky pikantní klobásy,
2 cibule, 2 papriky, 4 středně velké předvařené brambory
Postup: Vepřovou kýtu nakrájíme na kostky, zakapeme olejem,
promícháme s propasírovaným česnekem, solí a pepřem.
Necháme několik hodin uležet. Klobásu nakrájíme na kolečka,
cibuli na měsíčky, papriky na kostky a brambory na plátky.
Brambory můžeme ještě lehce potřít olejem. Vše postupně na-
vlékneme na špízové jehly a grilujeme 10-15 minut.
Při použití plechu na grilování není třeba napichovat na jehlu,
ale směs vysypeme na desku a občas promícháme.
Špíz s překvapením
Ingredience na 8 špízů: 20 kloboučků žampionů, 300 g kuřecí-
ho masa, sůl, pepř, 4 lžíce sójové omáčky, olivový olej, zázvor,
1 větší cibule
Postup: Kloboučky žampionů oloupeme, maso nakrájíme na
kostky, osolíme, opepříme a naložíme ve směsi oleje a sójové
omáčky. Nezapomeneme k tomu přidat i kousek najemno
strouhaného zázvoru. Cibuli nakrájíme na měsíčky. Na jehle
poté vystřídáme kousky masa, celé kloboučky žampionů a ci-
buli. Opékáme, dokud není kuřecí maso hotové.
Při použití plechu na gril není třeba napichovat na jehlu, ale
směs vysypat na desku a občas promíchat.

Š�avnatá rajčátka
Ingredience na 8 špízů: 300 g kuřecích prsních řízků, 4 lžíce
sójové omáčky, 2 lžíce oleje, sůl, pepř, 1 menší cuketa, 20 cherry
rajčátek
Postup: Kuřecí maso nakrájíme na kostky, osolíme, opepříme
a naložíme do sójové omáčky a oleje. Cuketu důkladně omyje-
me a nakrájíme na plátky. Na špízové jehly potom kombinuje-
me maso, cuketu a celá cherry rajčátka. Grilujeme, dokud není
kuřecí maso krásně měkké.
Kapr na grilu
Ingredience: 4 pěkné porce kapra, 4 lžičky provensálského koření,
1 lžička drceného  kmínu, kopr podle chuti, sůl, pepř, 1 - 1,5 dcl
oleje
Postup: Na přípravu kapra na grilu použijeme porce z čerstvé-
ho nemraženého kapra, jehož váha nepřekročila 3 kg. Velké
ryby obsahují i podstatně větší množství tuku. Jednotlivé por-
ce omyjeme a osušíme. Každou porci potřeme celou olejem,
posypeme lehce drceným kmínem, provensálským kořením
a koprem podle chuti. Osolíme a opepříme. Kapra vložíme pří-

PRAKTICKÉ RADY DO KUCHYNĚ

Nastává doba prázdnin a dovolených, kniha se určitě
stane dobrým společníkem při vašich cestách za odpočin-
kem či dobrodružstvím. Ta dnešní se jmenuje Drž mě
pevně, miluj mě zlehka a je z pera známého americké-
ho spisovatele, filosofa a unitářského pastora Roberta
Fulghuma. Podtitul knihy Příběhy z tančírny Century
nám napovídá, do jakého prostředí nás autor zavede.
Román je skládačkou o pocitech tanečníků a tanečnic
tanga, o lehkosti bytí, vášni, dotyku a objetí, o obyčejné
touze tancovat. Robert Fulghum se s tangem poprvé se-
tkal prostřednictvím obrazů své partnerky Willow Bade-
rové a k napsání románu ho inspirovaly vlastní zážitky.
Recenze uvádí: „Nezáleží na tom, jakého jste věku, po-
hlaví, národnosti, náboženského vyznání či sexuální ori-
entace, v tančírně Century jde totiž o jediné – o tanec.
Je to místo setkávání, překonávání obav a objevování
nových možností“. Věřte mi, po dočtení knihy budete

mít chu� koupit si taneční boty a okamžitě se zapsat do
tanečního kurzu. Ve fondu městské knihovny tento titul
nenajdete, ale můžete si půjčit jiné, které jsou stejně
dobré, ne-li lepší, např. Možná, možná ne, Od začátku
do konce, Všechno, co opravdu potřebuji znát, jsem se
naučil v mateřské školce a další.

Knihy se na mém nočním stolku pomalu vrší, v sou-
časné době je jich jedenáct. Paralelně nedokáži číst více
jak pět až šest titulů najednou. Touha přečíst jich co
nejvíce, je při produkci a počtu vydavatelů, kteří uvádí
na trh každoročně tisíce knih, zcela nemožná. Takže se
nebudeme honit za nedosažitelnými cíli, nebudeme měřit
kvantitou, ale kvalitou a budeme se těšit z úžasných
zážitků, které nám kniha přináší.

Krásné chvíle s dobrou knihou přeje
Petra Bartoníčková

mo na rozpálený grilovací rošt grilu a z každé strany grilujeme
po dobu 8 - 10 minut, do chvíle, kdy se na mase začnou objevo-
vat typické zlatohnědé mřížky. Podáváme s pečivem a zeleni-
novou oblohou.

Hermelín grilovaný ve slanině
Ingredience: 4 ks oblíbeného hermelínu, cca 500 g plátků slani-
ny, 4 lístky šalvěje, 2 lžíce celozrnné hořčice, 500 g kysanéno
zelí, 1 jarní cibulka, 4 lžíce slunečnicového oleje, provázek,
alobalová mistička
Postup: Z plátků slaniny postupným proplétáním vytvoříme
plát, do kterého zabalíme hermelín. Hermelín potřeme hořči-
cí, přiložíme lístek šalvěje a provázkem převážeme tak, aby
slanina na sýru pěkně držela a nerozpadla se při grilování. Tak-
to připravený hermelín vložíme do alobalové misky a griluje-
me nepřímou metodou přibližně 15 minut dokud není slanina
křupavá. Mezitím překrájíme kysané zelí na drobné kousky,
osolíme, osladíme a zakápneme troškou oleje. Jarní cibulku
nakrájíme nadrobno a přimícháme k zelí. Nejlépe rukou pro-
mneme a necháme chvilku odstát. Grilovaný sýr servírujeme se
zelným salátem. Tento pokrm doplněný vařeným bramborem
můžeme podávat i jako netradiční oběd.

Hermelín grilovaný v listovém těstě
Ingredience: 4 ks oblíbeného hermelínu, 500 g listového těsta,
trochu olivového oleje, grilovací koření na sýr, vejce na potření
Postup: Z listového těsta vyválíme dva tenké pláty, na plát těs-
ta položíme celý hermelín, lehce zakápneme olejem a posype-
me kořením, kdo má rád, může přidat i česnek. Okraje plátu
potřeme rozšlehaným vejcem, přeložíme přes sýr. Slepené
okraje stlačíme k sobě, pomůže nám i obyčejná vidlička. Celý
zabalený sýr potřeme zvrchu vejcem, přeložíme na plát alobalu
a vložíme do grilu. Grilujeme metodou nepřímého grilování na
vyšší teplotu, dokud těsto nezezlátne. Podáváme teplé se zele-
ninovým salátem.

Grilovaná směs se sýrem
Ingredience: 15 dkg sýra (tvrdý sýr, niva), 10 dkg uzeného
masa, 1 cuketa, 1 velká cibule, 2 barevné papriky, 3 stroužky
česneku, sůl, pepř, grilovací nebo jiné oblíbené koření.
Postup: Sýr a maso nakrájíme na kostičky, zeleninu oloupeme,
očistíme a nakrájíme nadrobno. V míse smícháme vše dohroma-
dy, osolíme a okořeníme dle chuti a promícháme. Směs rozdělí-
me do misek nebo balíčků z alobalu a grilujeme asi 7 minut.

Zdroj: Internet Připravila Marie Kováříková



18 BŘEZNICKÉ NOVINY VOLNÝ ČAS 7-8/2014

❦   BYLINKY PODLE ZVĚROKRUHU, která pomůže právě Vám?  ❦

Staré přísloví říká, že není na světě bylina, která by na něco nebyla. Astrologie zase každému znamení připi-
suje účinné bylinky. Z nich můžete vařit čaje nebo je přidávat do jídla. Jaké bylinky jsou pro jednotlivá znamení
ty pravé?

Beranovi svědčí chmel
Většina zdravotních problémů Berana vyplý-
vá z jeho bláznivého tempa, které nedovolí,
aby pořádně vyležel své choroby. Když k tomu
připočtete bolesti hlavy, je úkol byliny jasný -
Berana je potřeba zklidnit. Zaručeně mu po-
můžou chmelové šišky. Může si je zašít do
polštářku, který si dá pod hlavu, nebo je zalít

pocit, že se jí nic nedaří, zabere odvar nebo výluh
z meduňky.  Skvěle funguje jarní detoxikační kúra
z kopřiv. Když ještě doplní pití kopřivového čaje
oplachováním vlasů odvarem, bude plná energie
i náležitě krásná! Při problémech s ledvinami po-
máhá urologický čaj, ale především petržel, která
působí močopudně. Úspěšné jsou i čaje z lopuchu
většího a mochny (tu ale dávkujte velice opatrně).

vroucí vodou a pít jako čaj. Pokud Beran nastydne, zabere odvar
z černého bezu nebo česnek v jakékoli podobě.

Co Býkovi? Podběl!
Jeho zdraví bývá obvykle záviděníhodné. Ovšem dobrému jídlu
a pití Býk nikdy neodolá, a tak mívá trávicí problémy. Pomůže
mu odvar z artyčoku. Moc nechutná, ale pomáhá! Na choroby
krku, které dovedou Býka potrápit, se osvědčil podběl. Uvařte
z něho čaj, přidat můžete i jitrocel. Ideální bylinkou pro Býka
je také petržel. Působí jako mírná rostlinná dezinfekce, navíc
předchází zadržování vody v organismu, které je u Býků hodně
časté.

Blížencům voní konvalinka
Pozornost by měl každý Blíženec věnovat ner-
vům. Staré recepty radily na rozčilování, které
je jeho věrným průvodcem, popíjení odvaru z
květů konvalinek v bílém víně – ovšem konva-
linka je problémová, a proto bude lepší kozlík
lékařský.
Při onemocnění dýchacích cest jsou ideální sádlové obklady na
prsa. Lněné semeno, jehož odvar se používá při trávicích potí-
žích, může Blíženec pít i při kašli. Aby čaj chutnal, musí si ho
přisladit a přidat plátek citronu.

Rakovi pomáhá zázvor
Veškeré jeho psychické propady se odrážejí na stavu jeho žalud-
ku. Rak navíc mívá pomalejší látkovou výměnu, takže většinou
tahá pár kilo navíc. Ve starším věku mívá problémy s tlakem
a Račice trpí hormonální nerovnováhou. Aby se jeho metabolis-
mus pohnul, spolehlivě zabírá zázvor. Může si ho přidat špetku
do čaje, sušený zázvor se dá také zalít horkou vodou, osladit
medem a popíjet. Pro zrychlení látkové výměny je vhodný má-
tový čaj. Gynekologické problémy zvládne odvar z měsíčku
lékařského nebo kontryhele.

Pro Lva? Jedině arnika!
I ctižádostivý Lev by měl pochopit, že je lepší, když si občas
odpočine. Udělá to dobře srdci a předejde i potížím se žluční-
kem a játry, což jsou orgány, které reagují citlivě na stres. Při
problémech s tlakem, které mívá Lev dost často, pomáhá arni-
ka. V jídle mu udělají dobře byliny hořké chuti: koriandr, petr-
žel, bazalka a kardamom. Vhodnou bylinkou na problémy s já-
try a žlučníkem je výluh z artyčoku a š�áva z řepy.

Panny fandí majoránce

Štírovi dopřejte česnek
Mívá problémy se střevy, močovým měchý-
řem a pohlavními orgány. Vzhledem k napětí,
v němž žije, se nevyhne vyššímu krevnímu
tlaku. Na regulaci tlaku se osvědčil zejména
česnek, který zároveň posiluje krevní oběh. Trávicí potíže se
dají zvládnout s pomocí chilli papriček, ale jen v přiměřeném
množství. Na štíří zdravotní problémy zabírá i pelyněk, křen
a ostružinové listí – v jeho užívání by však měl být rozumný,
protože jakékoli přehánění je kontraproduktivní.

Na Střelce zabírá pampeliška

Potíže mívá nejčastěji s křečovými žilami a kře-
čemi v lýtkách. Potrápit ho mohou také potravi-
nové alergie. Na přetížené nervy nejlépe zabírá
odvar z třezalky tečkované. Při déletrvajících
potížích by se však měl Vodnář vypravit k lékaři.
Na křečové žíly a křeče v lýtkách zabírají prepa-
ráty s výtažkem ze jmelí. Proti křečím fungují i minerálky bo-
haté na hořčík. Výborným léčivem je odvar z černého bezu, kte-
rý urychluje látkovou výměnu. Vodnář ho může pít bu� nesla-
zený, nebo se lžičkou medu.Jejich koníčkem je péče o vlastní zdraví.

Panny většinou trpí trávicími problémy,
proto by každá měla jíst co nejvíce endivie,
což je druh zeleného salátu. Do jídla, pokud to jen trochu jde,
by měla přidávat kopr, kmín a zázvor, což usnadňuje trávení.
Dobře jí udělají i odvary z anýzu, slézu a eukalyptu. Zrozenci
tohoto znamení se neustále stresují, a proto nutně potřebují
bylinu, která podpoří funkci jater. Zvláš� účinná je majoránka –
jako koření i jako čaj.

Váhy rozzáří kopřiva
Váha se nerada rozhoduje, špatně snáší změny a stres. To se
odráží na činnosti ledvin. Když je Váha celá rozklepaná a má

I když se mu nechce, měl by věnovat pozornost ži-
votosprávě. Střelec totiž lehce přibírá. Navíc jí
přesně to, co by neměl, takže jeho játra trpí. Když
si naříká na trávicí problémy, jsou většinou způso-
beny přejídáním. Na to zabírá pampeliška! Popíjí
se po doušcích jako čaj, na jaře ji můžete přidat po-
krájenou do salátů. Dobře mu udělá i odvar z macešky. Jde
o bylinkový zázrak, který zrychlí metabolismus a zbaví pocitu
přeplněného žaludku. Střelci by měli často popíjet odvary
z řepíku lékařského nebo čekanky obecné – obě byliny posilují
játra.

Kozorohovi přesličku
Kozoroh většinou nemívá se zdravím potíže. Když ale nějaký
problém má, měl by ho řešit hned a bez otálení. K lékaři ho
spolehlivě dostane revmatismus a ple�, která trpí rozšířenými
žilkami. Vlasům a kůži dělá dobře odvar z přesličky.
Při problémech s revmatismem se doporučují koupele v odvaru
z březového listí, které pomáhá i na potíže s pletí. Má-li Kozo-
roh problémy s klouby, udělá nejlépe, když část masa v jídelníč-
ku nahradí produkty z celozrnné mouky.

Vodnář ctí černý bez

K Rybám patří hloh
Spousta zdravotních problémů (pomalá látková
výměna, potíže s játry a slinivkou) pramení ze
stresu, který by se Ryba měla naučit co nejúčinněji
zvládat. Pro urychlení látkové výměny si může jíd-
la ochucovat zázvorem, pepřem, kmínem a korian-
drem, nebo si z nich udělat odvar a malými doušky jej popíjet.
Trávení vylepší i teplý odvar ze semen kopru. Na uklidnění ve
chvílích, kdy má Ryba pocit, že jí starosti přerůstají přes hlavu
se osvědčil hloh, který ji psychicky srovná a pomůže vidět svět
v jasnějších barvách. Zdroj Internet



7-8/2014 FARNOST BŘEZNICKÉ NOVINY 19

P. JAN MIKEŠ ODCHÁZÍ NA NOVÉ PŮSOBIŠTĚ

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST BŘEZNICE

Svým vlídným vystupováním, obětavou prací a laska-
vým lidským přístupem oslovil naše obyvatele všech vě-
kových kategorií, od dětí až po seniory. A nejen oslovil,
ale získal si i jejich upřímné sympatie. Když jsme se do-
zvěděli o odchodu kaplana P. Mgr. Jana Mikeše, přišlo
nám samozřejmé napsat pár řádek o člověku, který pů-
sobil ve zdejší římskokatolické farnosti, nejprve jeden
rok jako jáhen a následně tři roky jako kněz - farní vi-
kář, kaplan pro mládež. Všichni farníci otce Jana znají
jako člověka věrného svému poslání a oddaného Bohu,
ale také jako člověka plně otevřeného lidem. Své kněž-
ské poslání bere velmi vážně a stal se pro nás věřící, za
dobu působení v Březnici, nedílnou součástí našich živo-
tů. Učil děti náboženství, formoval mládež, vedl biblické
hodiny, uděloval svátost křtu, svátost smíření, svaté při-
jímání, připravoval biřmovance k svátosti biřmování,
uděloval snoubencům svátost manželství, nemocným
svátost pomazání nemocných a pohřbíval naše blízké.

P. Mgr. Jan Mikeš se narodil 21. března 1985 ve Vim-
perku rodičům Anně a Jiřímu. Má bratra Jiřího. Vyrůs-
tal v pošumavské vesnici Horosedly. V roce 1991 nastou-
pil do základní školy ve Čkyni. Po dokončení povinné
školní docházky v roce 2000, pokračoval na čtyřletém
gymnáziu ve Vimperku. Po složení maturity absolvoval
Teologický konvikt v Olomouci, což je roční přípravné
studium pro budoucí kněze.  V roce 2005 začal studovat
magisterský obor na Katolické teologické fakultě Karlo-
vy univerzity v Praze. Promován byl v Praze v roce
2010.

K 1. září 2010 byl otec Jan ustanoven jako pastorační
asistent do Březnice k tehdejšímu panu děkanovi P. Jo-
sefu Charyparovi. Dne 6. září 2010 přijal jáhenské svě-
cení od otce biskupa Mons. Jiřího Pa�oura, OFMCap.
Svou jáhenskou službu vykonával necelý rok. 25. června
2011 v kostele Obětování Panny Marie v Českých Budě-
jovicích byl vysvěcen na kněze. Od svého vysvěcení vy-
konával kněžskou službu v naší i okolních farnostech

PODĚKOVÁNÍ KAPLANOVI JANU MIKEŠOVI
S koncem června končí březnické působení kaplana ThMgr. Jana Mikeše. Krát-

ce připomeňme, že je rodákem vimperským, vyrůstal na venkově v podhůří Šuma-
vy. V roce 2010 ukončil svá studia na Katolické teologické fakultě Univerzity
Karlovy v Praze a byl promován Magistrem teologie. V září téhož roku byl v čes-
kobudějovické katedrále sv. Mikuláše vysvěcen na jáhna a ustanoven ke službě ve
farnosti Březnice. V Březnici již předtím od července roku 2010 působil jako pas-
torační asistent (podrobněji viz např. v BN č. 7-8/2011).

Janu Mikešovi jistě poděkují mnozí, zde budiž uveden dík občanského sdružení
Bozeň – Spolku rodáků a přátel Březnice. J. Mikeš opakovaně přijal pozvání na
akce našeho občanského sdružení a nejednou se jich též aktivně účastnil. Není
účelem tohoto poděkování vyjmenovávat všechny tyto příležitosti, a tak zmíním
alespoň jednu za všechny – pro mne nezapomenutelné bylo procesí ke kapli
sv. Josefa na Vinici na podzim roku 2012.

By� ThMgr. Janu Mikešovi bylo dovoleno strávit zde pouhé čtyři roky, přec pro
naši obec vykonal mnoho, a za to mu budiž vysloven upřímný dík! Kéž se mu
v Prachaticích daří! MUDr. Jiří Beran

předseda o. s. Bozeň - Spolku rodáků a přátel Březnice

Je to už 4 roky, co k nám přišel P. Mgr.
Jan Mikeš. Nikdo z nás netušil, že se sta-
ne tak neoddělitelnou součástí naší far-
nosti a celé obce.

(např. Mirovice, Chraštice, Zalužany, Pohoří) jako farní
vikář a kaplan pro mládež píseckého vikariátu. Tuto
službu plnil nejprve dva roky pod vedením pana děkana
P. Josefa Charypara, následně rok a půl pod vedením
pana faráře P. Karla Hampla a posledních půl roku pod
vedením našeho současného pana faráře P. Metoděje
Zdeňka Kozubíka, OPraem. Veliký dík pateru Janovi
musíme vyjádřit zvláš� za jeho zapálený a osobní přístup
k jednotlivým farníkům, a� už jde o děti, mládež, rodiny
či důchodce (pořádání výletů, duchovních akcí, poutí
atd.) V souvislosti s těmito aktivitami organizoval letní
pobytové tábory pro děti se snahou vytvářet dětské spo-
lečenství. Při této práci mu samozřejmě pomáhala dospí-
vající mládež a dobrovolníci.

Děkujeme našemu otci Jendovi za duchovní vedení
po celé čtyři roky, za to, že nám ukazoval cestu k Bohu
a pomáhal nám na cestě ke svatosti. Je nám líto, že
P. Jan od nás odchází. Na druhou stranu jsme ale vděčni
Pánu Bohu, že jsme s takovou osobností mohli jít čtyři
roky společnou cestou. Zároveň mu přejeme vše nejlepší
a mnoho radosti na jeho novém působišti v Prachaticích,
hodně zdraví, Božího požehnání, ochrany Panny Marie,
darů Ducha Svatého v kněžském poslání a stálou pří-
mluvu jeho patronů, svatého Jana Nepomuckého a sva-
tého Víta.

Srdečně děkujeme.
Vaši vděční farníci z Březnice a okolí

PŘÍCHOD NOVÉHO
ŘÍMSKOKATOLICKÉHO KNĚZE

Od 1. července 2014 nahradí P. Mgr. Jana Mikeše
v Římskokatolické farnosti Březnice P. Mgr. Petr Ho-
vorka, který k nám přijde z Prachatic. P. Mgr. Petr
Hovorka bude v naší farnosti působit jako farní vikář
a kaplan pro mládež píseckého vikariátu. Otci Petrovi
přejeme hodně zdraví, Božího požehnání, ochrany Panny
Marie a radosti z kněžského poslání na novém působišti.

První nedělní mše svatá, sloužená otcem Petrem
v březnické farnosti, bude 13. července 2014 v 9:30 hodin.

farníci z Březnice a okolí



20 BŘEZNICKÉ NOVINY SPOLKY 7-8/2014

PŘIPOMÍNÁME
Poradna pro sluchově postižené bude ve
středu 6. srpna a 3. září 2014 v domečku na

MO STP V BŘEZNICI informuje

náměstí od 10.45 do 12.30 hodin za účasti paní Fišerové.
Výměna baterií do sluchadel, malé opravy na místě, konzulta-
ce, rady pro sluchově postižené.
PŘIPRAVUJEME
V červenci 2014 – pokud bude velký zájem ze strany členů
MO  uskutečníme opět výlet do obce Nižboru za stejných
podmínek jako dne 17. 6. 2014. Dopoledne proběhne prohlíd-
ka místního zámku a také kostela, ve druhé polovině dne pak
navštívíme sklárnu, Koněpruské jeskyně (dle vlastního zájmu
á 50 Kč), podle času medvědárium v Berouně.
Odjezd v 7.00 KOVO, 7.10 autobusové nádraží Březni-
ce, 7.30 Mirovice. Cena zájezdu: 250 a 280 Kč (včetně
vstupů). Návrat kolem 19.00 hodiny.
26. července 2014 (sobota) pojedeme autobusem na
Zámek Žinkovy na Plzeňsku. Jeho historie se začala psát již
ve 12. století… Dále navštívíme Kadov, Kadovský viklan.
Nachází se v lesíku nedaleko obce Kadov na Blatensku. Je to
jeden z nejlépe zachovalých žulových viklanů v ČR. Pokračuje-
me na Státní hrad Rabí, prohlédneme si českou hradní zříce-
ninu a podle času navštívíme Kostel sv. Jana Křtitele
v Paštikách. Cena 250 a 280 Kč (včetně vstupů).
Odjezd v 7.15 KOVO, 7.30 autobusové nádraží Březni-
ce, 7.50 Hvož
any.
Bude-li velký zájem, výlet zopakujeme ještě v měsíci srpnu.
9. srpna 2014 (sobota) se jede na prohlídku hradu Zvíkov.
Občerstvení na Zvíkovském podhradí a poté návrat na hrad
ke shlédnutí divadelního představení MORT (130 min.).
Od 20.00 hodin.
Odjezd v 15.00 KOVO, 15.15 autobusové nádraží Břez-
nice, 15.30 Mirovice. Cena 150 a 180 Kč.
23. srpna 2014 (sobota) jedeme již potřetí na výlet do
Lenory na Šumavě za stejných podmínek jako při první ná-
vštěvě. Na místě si můžete zakoupit mléčné výrobky ze sou-
kromé farmy, navštívíme prodejnu skla „Skleněný sen“ a poté
pečení chleba a ochutnávku pečiva přímo z pece. Oběd je zajištěn.
Odjezd v 6.20 KOVO, 6.30 autobusové nádraží Březnice.
Cena  zájezdu je opět 220 a 250 Kč.
30. srpna 2014 (sobota) – Zámek Březnice, ve 20.00
hodin  začíná oživená prohlídka zámku, tentokrát to bude
Muž se železnou maskou. Cena 80 a 100 Kč.
Sledujte pečlivě vývěsní skříňku na domečku MO STP na ná-
městí. Budou zde upřesněny termíny opakovaných výletů.
Bližší informace dostanete u kulturní referentky paní Feitové
v lékárně nebo přímo na tel. 318 682 050, 721 603 455.
Jdeme do kina
V červnu končí pravidelné promítání filmů, pokračování
začne pravděpodobně od října za stejných podmínek.

Předkládáme Vám 2. část zprávy o činnosti MO STP
Březnice (dříve SPCCH Březnice), kterou přednesla
předsedkyně MO STP Vlasta Forejtová dne 8. dubna
2014 na ČS v KD v Březnici:
Další pravidelnou akcí je každou první středu v sudém měsíci
poradna pro sluchově postižené. Máme radost, že poradnu na-
vštěvuje stále více lidí a nejen našich členů z Březnice, ale
i z okolních obcí. Poděkování patří Marii Fišerové předsedkyni
OV SP a nedoslýchavých z Příbrami, která poradnu sama pro-
vádí. Tuto poradnu má za naší organizaci na starost Bohumila
Kapounová, která se o ní pečlivě stará. Poděkovat musíme
i městu Březnici, které na nutné náklady spojené s poradnou
přispělo OV SPN v loňském roce částkou 3.300 Kč.
Již druhým rokem jsou uskutečňována ve spolupráci s odborem
kultury města Březnice filmová představení, a to každou třetí
středu v měsíci od 13.30 hodin v KD. Tyto akce jsou pro naše
členy za velmi výhodných cenových podmínek tedy, za 30 Kč.

Je škoda, že ze strany členů není o ně větší zájem. Pro zábavu
a odreagování se promítají většinou české komedie. Letos budou
ještě dvě představení a program najdete v Březnických novinách.
Březnické noviny jsou i naším informačním zpravodajem. Díky
naší kronikářce paní Janě Štefanové jste touto cestou informo-
váni o tom co se děje, co se připravuje a co je důležité, aby vě-
děli naši členové. Tak jste se také dozvěděli o zrušení Skaret
a dalším postupu s tím spojeným. Byl zveřejněn i seznam re-
kondic na rok 2014 a nyní je na vás, abyste se u členek výboru
a úsekářek včas přihlásili na vybraný pobyt. Členy ze všech obcí
mimo Březnici upozorňujeme, že každý měsíc dostávají naše
úsekářky výtisk Březnických novin a vy máte možnost se s na-
šimi informacemi seznámit.
V loňském roce využívali naši členové rekondic pořádaných
SPCCH a to v Klatovech 1 člen, ve Stráži pod Ralskem 3, v Chor-
vatsku 6, v Mariánských Lázních a Silvestra v Klatovech nikdo.
Od OV STP v Soběšicích 2, v hotelu Mas Sezimovo Ústí 10, v Ji-
lemnici 3 členové. Naše vlastní akce, uskutečnění pobytu v hotelu
Centrál Klatovy, se ve dnech 1. - 8. 6. 2013 zúčastnilo 54 osob.
Pro letošní rok máme v plánu také samostatnou akci, zase od
1. 6. do 8. 6. 2014, pobyt v hotelu Bohemia Zdíkov u Prachatic.
Objednán je pro 51 osob včetně řidiče a tím bude jako vloni pan Bau-
mruk, který nám zase poskytne velký autobus a to na dobu celého
pobytu. Tím budeme moci uskutečnit další zájezdy po jižních
Čechách. Panu Baumrukovi jako vždy patří naše velké poděkování.
Každým rokem zajiš�ujeme pro naše členy zlevněné perma-
nentky do solné jeskyně v Příbrami - 10 vstupů za 550 Kč. Vloni
to byly pouze 2 členky, letos jsou zatím také 2 zájemkyně. Vět-
ší zájem je o plavenky do bazénu v Příbrami. Vloni to bylo 118
plavenek pro 13 členů. Letos je to už 90 plavenek pro 9 členů.
Plavenky jsou v hodnotě 20 Kč a podle finančních možností na
ně doplácí bu� 5 nebo 10 Kč OV STP. Takže členové platí 10 až
15 Kč za kus. V současné době doplácí členové 15 Kč za vstu-
penku. Permanentky a plavenky můžete objednávat u členek
výboru a u úsekářek. Jak vidíte s OV STP máme velmi dobrou
spolupráci, za kterou musíme poděkovat Magdě Burianové
předsedkyni OV STP v Příbrami.
Ale i my se podílíme na akcích tohoto OV. Každý rok naše dvě
členky pomáhají při mikulášské besídce pro postižené děti okre-
su Příbram. Naše organizace na ní přispívá částkou 500 Kč. Dále
zajiš�ujeme pro děti i další dárečky. Vloni to byly hračky, knihy
a ořechy do dárkových balíčků. Na podzimní schůzi jsme vás
žádali o možnost sehnat zachovalé hračky a knihy. Tato žádost
byla některými z vás vyslyšena a tak jsme mohli zase pomoci.
Nezapomeňte, prosím, že mikulášská se koná pravidelně kaž-
dý rok a bude i letos.
Na podzimní schůzi jsme vás informovali, že na podnět občanů
jsme požádali město Březnici o zabudování 2 laviček na auto-
busovém nádraží. Nakonec se náš požadavek rozšířil ještě o jed-
nu lavičku. Rada města nám vyhověla, a tak čekající cestující
mohou usednout již na tři lavičky. Městu Březnici děkujeme.
A když jsem v tom děkování, budu ještě pokračovat. Na zákla-
dě našich žádostí nám město Březnice přispělo na naší činnost
finanční částkou 27.300 Kč, město Mirovice 5.000 Kč, OÚ
Hvož�any také 5.000 Kč, OÚ Myslín nám daroval 2.000 Kč,
OÚ Hudčice, Hlubyně, Horčápsko a Volenice přispěly částkou
po 1.000 Kč. Celkem jsme obdrželi 43.300 Kč. Všem upřímně
a moc děkujeme. Všechny tyto prostředky byly využity na čin-
nost organizace, tedy ve prospěch našich členů.
V letošním roce finanční příspěvek zaslal již OÚ Volenice 1.000
Kč, Horčápsko 1.000 Kč, Hlubyně 1.000 Kč a město Mirovice
5.000 Kč. Samozřejmě všem moc děkujeme.
Další poděkování patří Aleně Kasíkové, předsedkyni OV SPCCH
za dlouholetou pomoc a spolupráci s naší organizací. K ukončení
naší činnosti nedošlo vinou okresní organizace SPCCH a věříme,
že budeme v řadě případů spolupracovat i nadále.
Letos jsme navštívili také divadelní představení v Divadle
Antonína Dvořáka v Příbrami, spojené s prohlídkou zákulisí,
provozních prostor a posezením v divadelní kavárně. Při pro-

(pokračování na str. 21)



7-8/2014  Z REDAKČNÍ POŠTY BŘEZNICKÉ NOVINY 21

PRVNÍ SVĚTOVÁ VÁLKA V BŘEZNICI 1914 – 1918 (4)
Rok 1915

V měsíci lednu i v únoru se konaly prohlídky lazaretu.
Mezi významnými osobami přijel na kontrolu Josef hrabě
Nosticz v zastoupení Zemského pomocného spolku Červe-
ného kříže. V únoru byl c.k. ministerstvem vnitra roze-
slán na městské úřady, farní úřady, školy a velkostatky
pamětní list v němž byl návod „kterak se má obyvatel-
stvo živiti za války“. Na 2. válečnou půjčku bylo v Březni-
ci upsáno 27 600 K. Vlivem špatného počasí bylo v městě
hodně nemocných. Polskou školu v Březnici navštěvova-
lo z města 18 dětí a z okolních obcí 17 dětí. Ve škole byly
pořádány sbírky pletených věcí pro vojsko. V únoru se
konaly odvody devatenáctiletých mužů. Stále konány
přísné prohlídky zásob. Ženy, které měly muže ve válce,
dostávaly podporu. Kronikář poznamenává „s kterou
mnohé nesmyslně plýtvaly“. Zvýšily se nesmírně ceny
dobytka. Byl velký nedostatek masa. Před obchody stály
na něj velké fronty. Ve dnech 28. února až 10. března se
konaly v městě sv. misie. V jejich průběhu zavítal do
Březnice českobudějovický biskup Antonín Hůlka. Tehdy
byla v kostele největší účast. V průběhu misie přišlo ke
zpovědi 2 684 osob a ke sv. přijímání 3 150 osob. V břez-
nu byly opět konány odvody branců. Odvedeni 3. Konány
sbírky kovů, hlavně mědi, mosazi, bronzu, cínu, olova
atd. Lidé však předměty z těchto kovů ukrývali. V koste-
le byly uschovány svícny. Kdo si přál výměnu, dostal
předměty ze železa. 18. dubna byla nařízena spotřeba
mouky na odběrné knížky. Okrašlovací spolek vysázel
4 lípy na památku Jana Husa mezi starou a novou chrás-
teckou silnicí. I když se Husovy oslavy nekonaly, byly vy-
bírány příspěvky na postavení jeho pomníku. Přestavovala
se ošetřovna Na Ohradě, takže se vrátila opět k Srpům.
24. dubna se konala sbírka kovů ve škole. Bylo sebráno
79 kg a posláno do Vídně. 24. dubna vysadili vojíni z la-
zaretu na rozcestí na Drahenice a Hudčice válečnou lípu.
24. dubna byla zavřena lékárna, protože lékárník PhMr.
Havlík musel do války. Pro léky museli lidé do Rožmitálu
nebo do Mirovic. 25. 4. uspořádala Okresní válečná úřadov-
na v hotelu Musil přednášku učitelů L. Fürsta a K. Hum-
la s názvem Tatry. Přednáška byla doplněna světelnými
obrazy. Bylo vybíráno vstupné 60 hal., určené pro vdovy
a sirotky po padlých vojínech. Stejný účel měly i další
přednášky na téma Luhačovice, Kraje polární a Švýcary.
Četníci stíhali lidi, kteří přicházeli na venkov pro potra-
viny. 10. 5. se konalo veřejné cvičení Sokola Na Ohradě.
Cvičili žáci, žákyně a dorost. 26. 5. přišlo do Březnice na
300 italských vystěhovalců z Tyrol. Byli umístěni nejen v
městě ale i v okolních obcích. Polské děti se učily dvakrát
týdně v měš�anské škole. Třetí válečná půjčka vynesla 309
900 K. 12. 6. zemřel hrabě Eduard Pálffy ve stáří 79 let.
13. 6. bylo nařízeno c.k. hejtmanstvím vyvěsit prapory na
oslavu pádu Lvova. Později se zjistilo, že to nebyla pravda.
J. F. udával vojíny z lazaretu, úředníky a rolníky. 8. 7.
byl rozpuštěn Spolek válečných vysloužilců v Březnici.

Majetek 441 K připadl obci. C.k. místodržitelstvo nařídilo
obcím, aby udržely současné stavy dobytka. 9. 7. byla
provedena další prohlídka lazaretu. Bylo zde 43 lůžek
obsazených 26 Čechy, 2 Poláky, 9 Ma�ary, 2 Chorvaty,
1 Slovákem a 3 Němci. Zranění a nemocní vojíni se zde
zabývali hrami a někteří vykonávali i lehké zahradnické
práce. Byl zde utvořen i hudební soubor, jemuž bylo po-
voleno uspořádat 18. 7. koncert ve prospěch sirotků
po padlých vojínech, zmrzačených a osleplých vojínů.
Na pokyn c.k. okresního hejtmanství byla při Sboru dob-
rovolných hasičů vytvořena „Jinošská družina“, kde
chlapci starší 17 let prováděli vojenský výcvik. Do konce
roku zde bylo 25 chlapců. Jelikož byla velká bída o potra-
viny, nakoupila obec větší množství obilí a brambor pro
místní potřebu v době velké nouze. Byla vytvořena apro-
vizační komise. Jejím předsedou byl starosta C. Hošek.
Členy z městské rady Rudolf Tille, Jan Kott, Julius Lede-
rer, Václav Hubený, František Konečný, Jaroslav Jezbe-
ra, městský tajemník Josef Podstatný. Za učitele Franti-
šek Trčka, za státní úředníky Josef Kopička, za soukro-
mé úředníky Karel Hay, za železniční úředníky Karel
Gabriel, za úředníky samosprávy František Volf, za vel-
kostatek Josef Nevrla, za pekaře František Pletánek,
za obchodníky Moric Poper, za hostinské Antonín Lach-
man, za dělnictvo Josef Maršálek a za železniční zřízence
František Bártík. 22. 8. byly zavedeny c.k. ministerstvem
zásobování chlebenky. Za ně se mohlo nakoupit pro 1 oso-
bu 1400 gr. chleba a 1050 gr. mouky. Rolníkům bylo stále
odebíráno obilí, takže hrozilo, že mnohá pole zůstanou
neoseta. Tomu mělo být zabráněno tím, že rolníci mohli
koupit z Hospodářského družstva skladištního, pobočky
Obilního válečného ústavu, se�ové obilí na osetí plochy
24 korců žita a 20 korců pšenice. 6. 9. narukovali pade-
sátiletí. Ze 69 jich bylo odvedeno 32. Vyhláškou 27. 9.
oznámilo c.k. hejtmanství, že Válečný obilní ústav povolil
vysít určité množství obilí při ručním a strojním setí.
V září odjeli Poláci do svých domovů. 1. 10. přesídlil
městský úřad do nové radnice. František Bierhanzl začal
stavět parní pilu. Na základě nařízení c.k. ministerstva
vnitra z 24. 11. byl rozpuštěn Svaz slovanského Sokol-
stva. 7. 12. na základě výnosu c.k. hejtmanství měla
Březnice do 20. 1. 1916 odevzdat ve prospěch válečného
obilního fondu: 200 q pšenice, 50 q žita, 150 q ječmene
a 200 q ovsa, což bylo rozvrženo na jednotlivé rolníky.
Bylo nařízeno zřídit v městě Komitét pro upisování váleč-
ných půjček v okrese Březnickém. Jelikož stále více sužo-
val lidi hlad, objevovaly se v novinách recepty, jak napří-
klad upravovat maso z ondater a potkanů apod. Před
Vánocemi byla připravována nadílka pro vojáky. Provádě-
la se sbírka v penězích i naturáliích. V obcích se vybralo
728 K. Vypravilo se 120 zásilek s tímto obsahem: 50 ciga-
ret, 2 mýdla, lahev koňaku nebo rumu, čaj, cukr, balíček
sucharů, cukrovinky, čokoláda, sušené ovoce, fíky, jabl-
ka, ořechy, svíčky, polní lístky, dopisní papír a tužka.

PhDr. Jaroslav Kozlík

hlídce jsme zjistili, že jako rekvizitu používají starý poškozený
psací stroj. Protože podobný obdržela darem před mnoha lety
naše ZO od KV svazu invalidů, léta je podroben inventarizaci a
překáží na skříni v domečku, rozhodl výbor darovat jej dále pro
lepší využití jako rekvizitu v divadle.
 A te� jedna milá informace nakonec. Stejně jako naše organi-
zace nesouhlasila s tím, aby naši členové museli více platit,
nesouhlasila ani ZO Rožmitál p. Třemšínem. A tak také pod-

nikla administrativní maratón a společně přešly naše ZO  pod
STP v ČR. Jsme rádi, vítáme je a naše spolupráce bude určitě
pokračovat i pod novým vedením.
 Při říjnové členské schůzi jsme vám předložili, a vy jste schvá-
lili, návrh rozpočtu na rok 2014. V souvislosti se změnou orga-
nizační struktury musel být rozpočet v několika položkách
upraven. Proto vám nyní předkládáme nový návrh, ke kterému
se můžete vyjádřit a v usnesení jej schválit…
 Posledním úkolem mé zprávy je seznámit vás s výsledky hos-
podaření za rok 2013. Děkuji vám za pozornost.

Za výbor MO STP Březnice připravila Jana Štefanová

MO STP V BŘEZNICI informuje
(dokončení ze str. 20)



22 BŘEZNICKÉ NOVINY Z REDAKČNÍ POŠTY 7-8/2014

LÍPA NA STRÁŽI (535 m n. m.)
Na nejvyšším bodě na Stráži roste od 30. let 20. století lípa.

Tento nádherný strom byl vysazen na místě, které je pro oby-
vatele města Březnice památné. Bylo a je cílem procházek
i významných událostí. Březnice získala Stráž v roce 1924.
Od této doby se zasloužil o úpravu místa Okrašlovací spolek
pro město a okolí. Rok 1932 byl nad jiné významným. 12. dub-
na se zde sázely stromky a 17. září zde březničtí sokolové osla-
vili 100. výročí zakladatele Sokola M. Tyrše. V těchto místech
vrcholily u ohňů rovněž vzpomínkové oslavy památky upálení
mistra Jana Husa. Boží muka na Stráži připomínají také zbož-
nost našich předků, kteří se zde modlili za dobrou úrodu,
ochranu před morem, ohněm i jinými tragickými událostmi.
V letech 1953 – 1958 zde stála hláska, z níž byl vojáky sledo-
ván vzdušný prostor. Zbytky povaleného sloupu doplnil a opra-
vil v roce 2007 R. Daniel. Skupina občanů již od roku 2006
pečuje o zeleň a úpravu Stráže, takže se zde mohou v pěkném
prostředí konat novoroční setkání občanů a hry dětí. Oblíbený
je i oheň s pálením čarodějnice. Ze Stráže pozorujeme celý širý
kraj. Vnímáme starobylý kostel sv. Václava v Bubovicích, v roce
2013 opravený kostel sv. Barbory v Pročevilech. Celý kraj
máme z tohoto kopce jako na dlani. Vidíme krásu pohoří Brd
i jeho protějšku Benešovské pahorkatiny.

Lípa na Stráži šumí svoji sladkou medovou píseň. Připomíná
minulé časy. Stojí v místě, odkud již v prehistorii našeho náro-
da stráže včas mohly upozornit na blížící se pohromu, sledovat
i pokojný ruch na obchodní cestě. Vnímáme krásu i bohatou
minulost celého březnického okolí.  PhDr. Jaroslav Kozlík

Podle § 46, odstavce 1, zákona číslo 114/1992 Sb. O ochraně
přírody a krajiny je možno mimořádně významné stromy, jejich
skupiny a stromořadí vyhlásit rozhodnutím orgánu ochrany
přírody za památné stromy. Požádali jsme proto radu města

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ SYNAGOGY
Kdokoli kdy chtěl vzbudit zájem o naše město a přiblížit jej

návštěvníkovi vždy zmínil, že součástí Březnice je čtvr� zvaná
Lokšany. Do prvních let druhé světové války ji obývalo židovské
obyvatelstvo Březnice, a v této čtvrti se nalézá synagoga. Pro
připomenutí toho, o jaký druh budovy se jedná, je vhodné zmí-
nit, že synagoga jest budovou, která je obdobná například kato-
lickému kostelu. Je to tedy místo, kde věřící mohou praktiko-
vat svoji víru. Pamatuji synagogu ze svého dětství jako pustnoucí
dům stojící uprostřed jiných podobně pustnoucích domů. V sy-
nagoze tehdy bydlela jedna rodina. Uvítal jsem, když po roce
1989 byla synagoga do jisté míry opravena a mohlo se v ní
uskutečnit několik koncertů, k nimž ale docházelo jen jednou
do roka. Stav budovy neumožňoval její intenzivnější využití pro
jakékoli kulturní účely a byla veřejnosti nepřístupná. Mimo
jiné budova trpěla velkou vlhkostí zdiva. Teprve v nedávné
době se na synagogu usmálo štěstí a stala se v rámci programu
Revitalizace židovských památek v České republice - nazvaného
též „10 hvězd“ - jednou z nich. Program revitalizace zahrnoval
opravy na 10 místech v ČR, které se týkaly celkem 15 budov.
Oprava březnické synagogy stála 19 miliónů korun, přičemž se
jednalo především o prostředky z Evropské unie. Vlastníkem
budovy byla, a nadále zůstává, Židovská obec v Praze. Ta se
dohodla s Národním památkovým ústavem tak, že kulturní
využití synagogy bude svěřeno správě státního zámku v Břez-
nici. Slavnostního otevření dne 12. června 2014 se zúčastnil
vrchní zemský rabín Karol Sidon. Za Federaci židovských obcí
v ČR promluvil její místopředseda Jiří Daníček, za Národní
památkový ústav, územní památkovou správu v Praze, její ře-
ditel Dušan Michelfait. Za město promluvil starosta Jiří Štěr-
ba a místostarosta Petr Procházka. Projekt a architektonické
řešení je dílem Atelieru Soukup, s. r. o., který na zahájení za-
stupoval Jan Soukup. Za společnost Metrostav, a. s., která měla
provedení díla na starosti, vystoupil Ondřej Kybast, který vy-
soce ocenil podíl březnické firmy Kamono, s. r. o., na provedené

rekonstrukci. Z hlediska stavebně-technického bylo třeba vyře-
šit odvlhčení základů budovy, a nejen to, bylo třeba dostát
mnoha požadavkům památkářů, aby vše bylo tak, jak má být.
Provádění restaurátorských prací a vnitřní výzdoby přiblížila
restaurátorka Jana Waisserová. Historicko-urbanistickou strán-
ku stavebního začlenění původně židovské čtvrti Lokšany do
celku města Březnice vyložil Zdeněk Dragoun. Slavnostním
programem provázel moderátorským slovem Robert Barták.
Kvintet učitelů ZUŠ Březnice „5 o clock coffee“ skvěle inter-
pretoval hudbu vycházející z tradic židovské kultury, takže
slavnostní atmosféra této události byla dokonalá. V synagoze
bude stálá expozice „Židovská vzdělanost v českých zemích“.
Pro veřejnost je synagoga otevřena od 14. 6. První koncert se
zde uskutečnil 15. 6. 2014. MUDr. Jiří Beran

Vrchní zemský rabín Karol Sidon v březnické synagoze.
Foto  autor článku

o stanovisko, zda by památným stromem mohla být vyhlášena
i tato lípa. Podnět k vyhlášení může totiž podat kterýkoliv občan
nebo občanské sdružení. Památné stromy jsou pak evidovány
v Ústředním seznamu ochrany přírody, který vede Agentura
ochrany přírody a krajiny ČR. V současnosti je v České republice
registrováno téměř 23 000 památných stromů.

Josef Tomášek, Jana Krajmerová,
František Nesveda, Arnošt Fürst



7-8/2014 REGION BŘEZNICKÉ NOVINY 23

Sbor dobrovolných hasičů Bubovice
Vás  s rdečně  zve  na

HASIČSKÉ SLAVNOSTI
konané u příležitosti 90. výročí
založení sboru
v sobotu 12. července 2014
P r o g r a m :

13.00 Nástup hasičských sborů před hospodou
13.05 Slavnostní zahájení, předání vyznamenání

a vyvěšení pamětní stuhy na prapor hejtmanem
středočeského kraje MVDr. Josefem Řihákem

SDH a Obec Nestrašovice  p o ř á d á

KONEC PRÁZDNIN s Patexem
23. 8. 2014 od 20 hod. u Obecního úřadu v Nestrašovicích

vstupné 80 Kč

w
w

w
.p

a
te

x
.c

z 
  

/ 
  

č
e

sk
o

-s
lo

ve
n

sk
é

 h
ito

vk
y

13.30 Slavnostní pochod jednotek s vystoupením mažoretek do kostela Sv. Václava kde bude posvěcená nová
hasičská stříkačka

14.00 Přesun všech zúčastněných na cvičiště pod hospodu kde proběhne soutěž požárních družstev v hasičském
útoku „O BUBOVICKÝ SOUDEK“ • Soutěží ženy, muži, děti • Startovné 200 Kč

18.00 Předpokládané ukončení soutěže, vyhlášení výsledků a ocenění vítězů
19.00 Letní taneční parket hraje - skupina PATEX

Doprovodný program:  Výstava hasičské techniky a požárních vozidel • Vyhlídka z hasičské plošiny • Občerstvení

AKCI PODPORUJÍ : Obecní úřad Volenice Autolakovna Ing. Václav Štefan
AGROSPOL Bubovice Pila Martinice
BOVA  Březnice spol.  s r. o. PEKASS a. s. zem. kom. technika
Služby a mechanizace Josef Mázdra KAISER spol. s r. o.
Pivovar HEROLD Březnice Potraviny Eva Muláčková
Pekárna a cukrárna Hořovice Pohostinství  Jana Sandrová



24 BŘEZNICKÉ NOVINY PODBRDSKO 7-8/2014

PROBĚHLÉ AKCE PODPOŘENÉ MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINOU PODBRDSKO
KOLA KOLEČKA
KGB neboli Kulturní gang Březnice, o.s. rozjel v Březnici
v prostoru „starého kluziště“ v sobotu 24. května již tra-
diční akci „KOLA KOLEČKA 2014 aneb velký závod na
malých strojích“. V průběhu odpoledne závodily děti od
nejmenších po největší věkové kategorie. Velmi oblíbený
je každoročně závod rodičů s dětmi v kočárku. Poté
mnozí odvážlivci absolvovali překážkovou dráhu na jízd-
ních kolech. Všichni vítězové závodů byli odměněni po-
háry a drobnými dárky. Mnoho návštěvníků přivezlo svá
nepoužívaná jízdní kola a věnovali je dětem v Africe.

Den hasičů spojený s 15. výročím
založení poloprofesionální JPO II.
při SDH Rožmitál p. Tř.
31. května proběhl v Rožmitále pod Třemšínem „Den
hasičů spojený s 15. výročím založení poloprofesionální
JPO II. při SDH Rožmitál p. Tř.“. Den hasičů byl uspořá-
dán za spolupráce s MAS Podbrdsko a Středočeského
kraje jako celodenní akce s představením současné i his-
torické požární techniky. Zároveň si návštěvníci mohli
vyzkoušet jízdu na motorových člunech či shlédnout na
Rožmitál z požární plošiny. Na programu byly také dět-
ské a hasičské soutěže, ukázky lezení profesionálních
hasičů ve výškách, ukázky vyproš�ování, apod. Díky krás-
nému počasí se akce zúčastnilo mnoho diváků.

Dětský den v Rožmitále
Město Rožmitál pod Třemšínem ve spolupráci s Mateř-
ským centrem Rozmarýnek a za podpory MAS Podbrd-
sko uspořádalo 31. května v prostorách kolem rožmitál-
ského koupaliště a u Sadoňského rybníka oslavu Dne
dětí. Na děti čekala zábavná a naučná stezka se stano-
višti, bublinková a balónková show, soutěže, zábava
a občerstvení. Zlatým hřebem programu byla minidisko-
téka v ZOO s Míšou Růžičkovou.

Dětský den v Hoděmyšli
MAS Podbrdsko se finančně podílela také na uspořádání
dětského dne v sobotu 31. května, které již řadu let při-
pravuje obec Sedlice ve víceúčelovém sportovním areálu
v Hoděmyšli. Návštěvníky přilákaly atrakce s hrami pro
děti, které ale vyzkoušeli i někteří dospělí. Všichni měli
možnost se svézt vojenským veteránem UAZ. Pořadatelé
nezapomněli ani na dětmi milovaný skákací hrad a bo-
haté občerstvení. Krásné počasí zajistilo příjemné odpo-
ledne plné zážitků.

Dětský den ve Věšíně
MAS Podbrdsko podpořila i dětský den ve Věšíně v so-
botu 31. května. Děti se mohly dostatečně vyskákat na
skákacím hradu a celý den točit na dětském pou�ovém
kolotoči. Mohly si také projít jednotlivá stanoviště s úkoly,
kde získaly za splnění úkolů odměnou mnoho drobností.
Konec akce byl zpestřen soutěží družstev v přetahování
lanem, kdy vítězný tým obdržel od pořadatelů dort.
V podvečer si všichni účastníci odpočinuli u dobré pivečka
a pečených buřtů.

Veřejné projednávání strategie rozvoje
regionu MAS Podbrdsko
Poslední týden v květnu pro-
běhla v Březnici, Milíně a
v Rožmitále již druhá veřejná
projednávání strategie roz-
voje regionu MAS Podbrd-
sko. Děkujeme tímto všem,
kteří za námi přišli se svými nápady a náměty, co by se
mohlo v našem regionu změnit a také jaké akce by měly
být v období 2015 - 2020 podporovány. Hojná účast
obyvatel našeho území a také cca 250 vyplněných pro-
jektových záměrů svědčí o tom, že nám není lhostejný
náš domov a region Podbrdska.

Mnohem více fotek je umístěno na facebooku
Místní akční skupiny Podbrdsko.
Veškeré informace o naší činnosti naleznete také
na internetových stránkách
w w w. m a s p o d b r d s k o . c z

Jana Filinová, kancelář MAS Podbrdsko



7-8/2014 TISKOVÁ ZPRÁVA BŘEZNICKÉ NOVINY 25

TISKOVÁ ZPRÁVA
MODERNÍ AUTOBUSY ARRIVA PRAHA JEZDÍ NA PŘÍBRAMSKU

ZA PODPORY EVROPSKÝCH PENĚZ

ARRIVA TRANSPORT ČESKÁ REPUBLIKA a.s. / Křižíkova 148/34, 186 00 Praha 8, Česká republika / IČ: 27368815, DIČ: CZ699001947
Tel.: +420 281 012 001, Fax: +420 251 510 767 / Info.transport@arriva.cz, www.arriva-transport.cz

Společnost je zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 10113

Příbram 27. května
2014 – Společnost
Arriva Praha (dříve
Veolia Transport
Praha) pořídila
v rozmezí let 2012
až 2014 s přispě-
ním evropské dota-
ce ROP Střední
Čechy v rámci pro-
jektu modernizace
vozového parku
„Moderní autobusy
společnosti VEOLIA
TRANSPORT“ cel-
kem 17 částečně
n í z k o p o d l a ž n í c h
autobusů v celkové

Věšín, Teslíny, číslo 300041 D41 Příbram-Milín-Solenice-
Klučenice a číslo 300047 D47 Příbram-Pičín-Dobříš. Vozi-
dlo měsíčně najede 4 300 kilometrů, jeho roční oběh činí
52 600 kilometrů.

hodnotě 65,898 milionů korun, výše
dotace projektu dle smlouvy je 40 %
z této částky (26 359 000 korun).
Do provozu byly postupně uvedeny
částečně nízkopodlažní vozidla SOR
typů CN 10,5 (3 autobusy) a CN 12
(14 autobusů). Vozidla byla předána
dopravci v několika dodávkách, po-
slední z nich se uskutečnila letos
v dubnu (4 autobusy SOR CN 12).
Všechny autobusy pořídil dopravce
již v novém korporátním designu společnosti Arriva.
Nové autobusy jsou nasazovány na linky v oblastech Pří-
bramska, Březnicka, Sedlčanska a Dobříšska s přesahem
do hlavního města Prahy a jsou provozovány v závazku
veřejné služby Středočeského kraje.
„Záměrem tohoto projektu realizovaného v období od září
2012 do června 2014 je modernizace vozového parku
a zvýšení kvality úrovně veřejné autobusové dopravy
s orientací na různé skupiny cestujících od rodičů s kočár-
ky až po seniory. Zároveň chceme podpořit ekologičnost
dopravy a pomoci rozvoji regionu, kterým je oblast spa-
dající do Příbrami, Dobříše, Březnice a Sedlčan,“ uvedl
při slavnostním představení vozidel Daniel Adamka, gene-
rální ředitel Arriva Transport Česká republika. „Zajímavostí
tohoto projektu je, že jsme v rámci dodávky autobusů
obdrželi 5000. vyrobený autobus značky SOR. Jde o typ
CN 12, se kterým jezdí od března letošního roku pan řidič
Radek Budíšek,“ dodal Adamka.
Jubilejní pětitisící vyrobený autobus z Libchav má regis-
trační značku 3AX 7857 a je provozován na linkách číslo
300028 D 28 Příbram-Milín-Březnice-Rožmitál pod Třemší-
nem, číslo 300031 D31 Příbram-Rožmitál pod Třemšínem-

„Jsem rád, že si mů-
žeme prohlédnout
nové ekologické au-
tobusy, které mohly
být pořízeny díky
dotaci z Regionální-
ho operačního pro-
gramu Střední Čechy.
Ve středních Čechách
tak letos bude jezdit téměř 100 autobusů, které byly poří-
zeny za pomoci evropských peněz,“ uvedl Václav Chytil,
pověřený ředitel Úřadu Regionální rady regionu soudrž-
nosti Střední Čechy.
V současnosti Arriva Praha (Veolia Transport Praha) v pro-
vozovně Příbram nasazuje do provozu 73 autobusů pro
výkony v závazku veřejné služby. Jejich průměrné stáří je
9,05 roku (stav k 30. 11. 2012). Modernizací vozového
parku realizací tohoto projektu se sníží průměrné stáří vo-
zidel na 5,68 roku (stav k 31. 12. 2014).
Projekt nákupu nových autobusů je spolufinancován
z prostředků Regionálního operačního programu NUTS II
Střední Čechy.
Společnost Arriva Praha je součástí skupiny Arriva
po akvizici mateřskou firmou Deutsche Bahn.
Více informací o společnosti naleznete na adrese:
www.arriva-praha.cz

O skupině Arriva
Arriva v České republice provozuje téměř 2000 autobusů
a 5 vlaků a zaměstnává přes 3200 zaměstnanců. Celkový
obrat skupiny převyšuje 4 miliardy korun. Hlavní činností
skupiny je linková autobusová doprava. Na trhu pravidel-
né osobní autobusové dopravy v České republice zaujímá
Arriva vedoucí postavení. Ročně přepraví 120 milionů ces-
tujících.
Arriva v Česká republice je součásti skupiny Arriva, jedné
z největších dopravních společností v Evropě, která
zaměstnává 56 000 lidí a ročně přepraví více než 2,2 miliardy
cestujících ve 14 evropských zemích.

K o n t a k t y :
Arriva Praha s.r.o. PAN Communications
Petr Čihák Pavel Novák
generální ředitel Senior Consultant PR & PA
U Seřadiště 9 U městských domů 11
101 40 Praha 10 170 00 Praha 7
tel.: 234 125 223 gsm: 774 730 730
petr.cihak@arriva.cz pavel.novak@pancom.cz



26 BŘEZNICKÉ NOVINY SPORT 7-8/2014

JUDO V BŘEZNICI
 Na sportovní scéně v Březnici již čtvrtým rokem pů-

sobí malý sportovní klub pro děti a mládež Judo klub
Kodokan Březnice. Jak už z názvu vyplívá, vyučujeme
judo. Judo v Březnici začalo kroužkem při Mateřském
centru Pampeliška a dnes je to plnohodnotný sportovní
klub. V klubu vyučujeme judo od nejmenších ratolestí,
až po vyspělé bojovníky. Je pravdou, že bojovníky na
sportovní judistická tatami si musíme teprve vychovat.
Již nyní však máme několik žáčků, kteří se na absolvo-
vaných turnajích neztratili a stanuli na stupních vítězů.
Nyní nás čeká prázdninová přestávka. Judisté ale ani
o prázdninách nezahálí a v druhé půli srpna se setkají
na soustředění. Pravidelné tréninky začnou druhé pon-
dělí v září. O činnosti klubu se můžete dočíst na webo-
vých stránkách klubu – www.judokarelkriz.wz.cz.
Součástí soustředění je také Letní škola judo pro zájemce
z řad dětí a mládeže. Informace o něm najdete také na
klubových stránkách nebo můžete kontaktovat trenéra
klubu. Za členy klubu přeji všem čtenářům hezkou
dovolenou a dětem pěkné prázdniny.

Karel Kříž, Judo klub Kodokan Březnice

KOLEKTIV MLADÝCH HASIČŮ SDH BŘEZNICE
Bronzový kraj

Vážení čtenáři, dne 30. května reprezentovali naši svěřenci
příbramský okres na krajské soutěži v první pomoci, která se
odehrávala v Mladé Boleslavi. Této soutěže se zúčastnilo
9 okresů a pro hladký průběh soutěže bylo vytvořeno i 9 stano-
viš�, 7 soutěžních a 3 volné, které se do výsledku nezapočítáva-
li. Naše družstvo si vylosovalo číslo tři a začínalo i na stanoviš-
ti číslo tři, kde byl přenos raněného. Zde jsme ztratili prvních
10 bodů. Dále následovala volná disciplína v podobě testu
a poté asi nejdůležitější stanoviště, potyčka tří lidí, takže jed-
na tržná rána s krvácením, jeden pneumotorax a ohrožující dív-
ka s nožem v ruce. Zde jsme ztratili hodně bodů za nepoužití
rukavic. Následovalo ošetření dívky v šoku, rybáře s háčkem
v uchu, obvazová technika, resuscitace a na závěr autonehoda,
kde naši svěřenci zaperlili, zachovali klid, zhasli motor, vyjmu-
li klíčky ze zapalování, pustili varovné směrovky a instalovali
výstražný trojúhelník. Přitom zdárně resuscitovali dívku v bez-
vědomí a ošetřili řidiče, který byl nemocný na srdce, a to zjis-
tili díky tomu, že si všimli krabičky s léky, která ležela u spo-
lujezdce na podlaze. Bohužel, i tak nám rozhodčí dali 5 bodů
za špatný záklon hlavy a 10 bodů za to, že na otázku co budete
dělat te�, když už jsou oba stabilizovaní řekli, že budou čekat
na příjezd záchranky, což jim neuznali, protože správná odpo-
vě� byla hlídat základní životní funkce. Toto se mi nelíbilo, je
jasné, že pokud čekám na záchranku, raněné samozřejmě hlí-

dám, aby byli při vědomí a mimo ohrožení na životě. Skončili
jsme na krásném třetím místě. V příštím roce se děti chystají
dobít republiku, tak nám nezbývá, než jim v tom pomoci
a držet jim palce.

Audience u starosty města Březnice
Dne 18. června si starosta města Březnice pan Jiří Štěrba

pozval mladé hasiče SDH Březnice, aby jim poděkoval za pří-
kladnou reprezentaci na krajské soutěži. Děti byly pozvány do
reprezentačního sálu, kde jim pan starosta poděkoval a předal
pamětní listy a dárečky. Poté byly děti provedeny nově zrekon-
struovanou radnicí, která se jim moc líbila. Nutno dodat, že na
krajské soutěži v Mladé Boleslavi mladí hasiči reprezentovali
nejen okres Příbram, KMH SDH Březnice a město Březnice, ale
i základní školu v Březnici, kam docházejí.

Plamen 2013 - 2014

Mladá Boleslav 30. 5. 2014

V měsíci
květnu pro-
běhl v Bohutí-
ně závěr okres-
ního kola ce-
lostátní hry
Plamen, kte-
rý měl být
původně u nás
v Březnici.
Snad to příště
vyjde. Pro nás
to byl druhý
ročník. Oproti prvnímu si naši svěřenci polepšili o dvě příčky
a celkově skončili na 15 místě. Je pravda, že je to zlepšení, ale
nebýt drobných chyb, mohli být v přední části tabulky. Je dobré
vědět, že děti jsou již dosti zkušené, takže nás v příštím roční-
ku čeká opakování a zdokonalování, přičemž velký důraz bude-
me klást na drobnosti, které nás trápí. Nový ročník 2014 -
2015 začne koncem září v Sedlčanech štafetami CTIF a štafe-
tami 4 x 60 m. Podle zájmu dětí to vypadá, že by jsme mohli
v příštím ročníku postavit dvě družstva a možná se nám rýsuje
i družstvo přípravky. Někteří už by mohli závodit i za dorosten-
ce jednotlivce.

Svatopluk Koňas
vedoucí mládeže SDH Březnice



7-8/2014 SPORT BŘEZNICKÉ NOVINY 27

FOTBALOVÉ OKÉNKO
O víkendu 14. - 15. 6. 2014 byly ukonče-
ny fotbalové soutěže ročníku 2013/14.
Stručně bych chtěl zhodnotit uplynulý
fotbalový rok.
Největšího úspěchu dosáhli mladší žáci,
kteří obsadili celkově 2. místo okresního
přeboru, a tak je namístě poděkovat ze-
jména hráčům, trenérům a rodičům, kte-
ří se podíleli na chodu oddílu. Za mladší
žáky nastupovali: Petráň, Šafránek, Král,
Vejšický, Škudrna, Pelikán, Kohout, Voj-
tech, Němec, Mourek, Maršík, Veltruský,
Burda, Češka, Valta a Hartl. Trenér Vít
Palivec, kterému pomáhal Radek Škudr-
na, Tomáš Vaněček a v předešlém roce
Marek Petráň.
Další mládežnické oddíly sice na stupně
vítězů nedosáhly, ale odehrály celou řadu
pěkných zápasů. I jim patří poděkování
za reprezentaci SK Březnice 1918 a měs-
ta Březnice. Na zdárném průběhu uply-
nulé sezóny se podíleli nejen hráči, ale i
jejich rodiče, trenéři a vedoucí mužstev –
u přípravky  František Kostínek společ-
ně s Danem Němcem, u starších žáků
Dušan Hudeček a Iveta Faitová.
Dalším oddílem je dorost, který obsadil
4. místo z šesti týmů v Okresním přebo-
ru. Umístnění, ale i přístup některých
hráčů, jak k tréninkům, tak k zápasům,
není věc, kterou bychom se mohli chlu-
bit. Věřím, že se nám v příštím roce po-
daří přimět kluky k větší aktivitě při
trénincích, což věřím, že se odrazí i na
výsledcích mistrovských utkáních.
B mužstvo mužů v loňském roce vyhrálo
IV. třídu a postoupilo do okresní III. tří-
dy. Jak se v průběhu uplynulého ročníku
ukázalo, nebyl postup do vyšší třídy
š�astným řešením. Vzhledem k malému
kádru hráčů, špatné docházce dorostenců
a  velké marodce, nemohl výsledek skon-
čit jinak než posledním místem a sestu-
pem zpět do IV. třídy. Velký dík patří
Lá�ovi Faitovi, který se celou sezonu
snažil dát kluky dohromady a se ctí se-
hrát všechny zápasy.
Posledním oddílem a jediným oddílem,
který nás zastupoval a dnes již mohu
napsat, že i v příštím roce bude zastupo-
vat v krajské I.B třídě - je A tým mužů.
Po podzimním 11. místě kluci začali
s přípravou 10. 1. 2014, kdy fyzičku na-
bírali v okolí stadionu a chodili do haly
ve Vitality. Uspořádali jsme soustředění
v Chanovicích, kterého se zúčastnilo 14
hráčů. Součástí zimní přípravy byl i zim-
ní turnaj v Blatné, kde kluci obhájili 1.
místo. Vše nasvědčovalo tomu, že přípra-
va proběhla v pořádku a výsledky musí
přijít. Bohužel realita byla jiná. Úzký
kádr, častá zranění a neúspěšná snaha
vstřelit gól byly velkým problémem
uplynulé sezony. Záchrana přišla na po-
slední chvíli, když se podařilo klukům
uhrát 3 body v Mníšku a doma porazit
Dobřichovice a Hostomice. I přes poráž-

ku v posledním kole v Podlesí se podaři-
lo obsadit konečné 10. místo a zajistit si
účast v I. B třídě i pro další sezonu.
Chtěl bych poděkovat Vlastovi Ševrovi
mladšímu, který se podílel na koučování
mužstva, stal se nejlepším střelcem
týmu a důstojným kapitánem mužstva.
Dík patří i jeho otci, který vedl A muž-
stvo a působil i u dorostu.
Těšíme se na příští sezonu a věříme, že
střeleckou smůlu (hlavně u A mužstva)
prolomíme a fanouškům připravíme
krásné fotbalové zážitky.

Za SK Březnice 1918
Roman Teska

Výsledková část
I.B třída skupina E
SK Březnice 1918 A – Rožmitál
/0:4/  2:4 (0:3) za Bř.: 2 Zárybnický
Tochovice – SK Březnice 1918 A
/0:1/ 2:0 (1:0)
SK Březnice 1918 A – Lety /0:2/ 1:1
za Bř.: Fejtl
Petrovice – SK Březnice 1918 A /5:3/
1:2(1:0) za Bř.: Jindřich, Ševr
SK Březnice 1918 A – Nový Knín
/1:1/ 1:2 za Bř.: Zárybnický pk.
Žebrák – SK Březnice 1918 A
/1:2/ 1:1 (1:0) za Bř.:Fejtl
SK Březnice 1918 A – Vonoklasy
/1:1/ 2:2 (0:0) za Bř.:Fejtl, Jindřich
Jince – SK Březnice 1918 A
/0:3/ 2:1 (1:0) za Bř.: Ševr
SK Březnice 1918 A – Dobřichovice
/5:1/ 2:1 (1:1) za Bř.: Cvrk, Ševr
SK březnice 1918 A – Hořoviceko B
/1:1/ 0:2 (0:1)
Mníšek pod Brdy – SK březnice 1918 A
/0:0/ 0:1 (0:0) Ševr
SK Březnice 1918 A – Hostomice
/0:5/ 3:1 (0:1) Jindřich, Zárybnický, Ševr
Podlesí – SK Březnice 1918 A
/5:0/ 4:1 (0:1) Žid M.

Konečná TABULKA po 26. kole
p tým z v r p skóre b +/-

1. Lety 26 17 7 2 66:28 58 19
2. Podlesí 26 16 3 7 73:51 51 12
3. Rožmitál 26 16 1 9 62:43 49 10
4. Mníšek 26 13 5 8 47:27 44 5
5. Hostomice 26 14 2 10 60:44 44 5
6. Tochovice 26 12 1 13 60:59 34 -2
7. Hořovicko B 26 10 4 12 50:52 34 -5
8. Nový Knín 26 9 7 10 41:47 34 -5
9. Vonoklasy 26 10 3 13 49:56 33 -6

10. Březnice 26 8 7 11 35:49 31 -8
11. Jince 26 9 4 13 31:50 31 -8
12. Petrovice 26 9 2 15 57:61 29 -10
13. Žebrák 26 7 6 13 39:60 27 -12
14. Dobříchovi 26 6 0 20 39:82 18 -21

A2A III. třída - ,,B“ mužstvo
Dolní Hbity – SK Bř B 7:1 (2:1)
SK Bř B – Narysov 2:2 (1:2)
Obecnice – SK Bř B 1:4
SK Bř B – Hvož�any 1:1 (0:0)
Zduchovice – SK Bř B 3:2 (2:0)
SK Bř B – FC Višňová 5:1
Bohutín – SK Bř B 4:0

SK Bř B – Tochovice 1:3
Kovohutě – SK Bř B 11:1 (7:1)
Milín – SK Bř B 5:0 (3:0)
SK Bř B – Láz 3:4 (0:2)
Trh. Dušniky – SK Březnice B 6:0
Březnice B – Drahlín 4:4 (3:2)

Konečná tabulka TABULKA
po 26. kole

p tým z v r p skóre b +/-

1. Trh. Dušniky 26 19 2 5 88:35 59 20
2. Bohutín 26 18 1 7 84:42 55 16
3. Kovohutě 26 16 1 9 95:59 49 10
4. Drahlín 26 15 3 8 90:63 48 11
5. Hvož�any 26 13 5 8 66:64 44  4
6. Višňová 26 11 6 9 65:50 39 1
7. Dolní Hbity  26 12 0 14 60:53 39 0
8. Narysov 26 8 8 10 60:80 32 -6
9. Obecnice 26 9 4 13 47:73 32 -8

10. Láz 26 7 4 14 69:82 28 -10
11. Zduchovice 26 7 6 13 46:56 27 -13
12. Milín B 26 8 3 15 50:70 27 -11
13. Tochovice B 26 6 4 16 41:80 22 -16
14. Březnice B 26 5 5 16 41:95 20 -18

C1A Okresní přebor dorostu
SK Březnice  – Višňová 1:4 (1:2)
so, ne 5. - 6. 4. volný los
SK Březnice  – Rožmitál 3:3 (2:0)
Dal. Dušniky – SK Bř Břez. 3:1
Toch/Milín B – SK Bř 2:3
SK Bř –  Hbity/Zduchovic 1:1
Višňová – SK Bř 10:1 (3:0)
SK Bř – Rožmitál 0:5 (0:3)
SK Bř – Toch/Milín 3:0
SK Bř – Daleké Dušniky 3:2 (0:1)
Hbity/Zduch – SK Bř 2:4 (1:2)
SK Bř – Višňov 3:4 (1:2)
Rožmitál – SK Bř 7:3

TABULKA
p tým z v r p skóre b +/-

1. Rožmitál 20 13 4 3 88:36 43 11
2. Višňová 20 12 2 6 88:48 38 13
3. Dal. Dušniky 20 12 2 6 69:49 38 8
4. Březnice 20 9 3 8 60:57 30 2
5. Toch/Milín B 20 4 1 15 47:99 13 -23
6. Hbity/Zduch. 20 3 2 15 38:10111 -18

E1A – Okresní přebor starších
žáků skupina A
SK Březnice 1918 – Rožmitál 0:3
Malá Hraštice – SK Březnice 1918

4:0
SK Březnice 1918 – Jince 8:0
SK Březnice 1918 26. – 27.4. volný
los
SK Březnice 1918 – Dobříš 1:3
Pičín – SK Březnice 1918 0:11
SK březnice 1918 – Narysov 2:0
Kovohutě Pb – SK Březnice 1918

1:0
Podlesí – SK Březnice 1918 1:7

utkání o konečné umístnění
o 9. – 10. místo
Dublovice – Březnice 0:7
Březnice – Dublovice 5:1
kluci obsadili konečné 9. místo

(pokračování na str. 28)



28 BŘEZNICKÉ NOVINY SPORT 7-8/2014

TABULKA
p tým z v r p skóre b

1. Dobříš B 16 14 2 0 104:10 44
2. Rožmitál 16 13 1 2 89:17 40
3. Malá Hrašt. 16 12 1 3 89:26 37
4. Kovohutě Pb 16 9 1 6 51:35 28
5. Březnice 16 7 1 8 45:32 22
6. Narysov 16 7 1 8 59:70 22
7. Podlesí 16 3 1 12 30:64 10
8. Jince 16 2 0 14 23:78 6
9. Pičín 16 1 0 15 12:170  3

F1A – Okresní přebor mladších
žáků skupina A
nadstavbová část soutěže
o 1. – 6. místo okresního přeboru
SK Březnice 1918 – 1.FK Příbram 9:0
Dobříš – SK Březnice 1918 2:7
SK Březnice 1918 – Kovohutě Pb 2:4

(1:0)
SK Březnice 1918 – Milín 3:2 (0:2)
Stará Hu� – SK Březnice 1918 0:7

(0:2)
1.FK Příbram – SK Březnice 1918 2:6

(1:2)
SK Březnice 1918 – Dobříš 2:2 (0:1)
Kovohutě Pb – SK Březnice 1918 7:0
Milín – SK Březnice 1918 1:5 (0:1)
SK Březnice 1918 – Stará Hu� 6:1 (1:1)

2. místo OP ml. žáků ročník 2013/14 SK Březnice 1918

FOTBALOVÉ OKÉNKO
(dokončení ze str. 27)

TABULKA
p tým z v r p skóre b

1. Kovohutě Pb 10 10 0 0 77:12 30
2. Březnice 10 7 1 2 47:21 22
3. 1.FK Pb 10 4 1 5 36:35 13
4. Milín 9 2 1 6 25:39 7
5. Dobříš B 7 1 1 5 16:58  4
6. St. Hu� 8 1 0 7 13:49 3

G2A - Okresní soutěž starší
přípravky skupina 9. – 14. místo
ne 20. 4. 14.30 Nová Ves pod Pleší –
SK Březnice 1918 10:13

ne 27. 4. 10.30 SK Březnice 1918 –
Spartak Příbram A 12:1
so 3. 5. 14.45 Dobříš B – SK Březnice
1918 4:21
so 10. 5. 13.00 Obecnice – SK Březnice
1918 4:9
ne 18. 5. 10.30 SK Březnice 1918 –
Nový Knín
so 24. 5. 11.00 SK Březnice 1918 –
Nový Knín 15:3

starší přípravka obsadila celkově
9. místo.



7-8/2014 PLACENÁ INZERCE BŘEZNICKÉ NOVINY 29

Středočeský hejtman Josef Řihák pochválil změny
k lepšímu ve městě Březnici

V polovině května zavítal na návštěvu města Březnice hejtman Středočeského kraje Josef
Řihák. V doprovodu starosty města Jiřího Štěrby navštívil středočeský hejtman postupně
zdejší střední zemědělskou školu, pivovar, prohlédl si nově zrekonstruované náměstí,
židovskou čtvr	 a další zajímavá místa v Březnici. „V prvé řadě jsem přijel pozdravit člena
krajského zastupitelstva a především mého kamaráda starostu Březnice Jiřího Štěrbu. Mám
radost z toho, že se zotavuje z vážného onemocnění. Prohlédl jsem si také známá místa,
která v Březnici znám a seznámil jsem se i s nejvýznamnějšími investičními akcemi, které
Březničtí v  posledních letech realizovali,“ vysvětlil hejtman Josef Řihák.

Není tajemstvím, že Březnici důvěrně znáte ze svých studentských let. Jak se město změnilo
od dob, kdy jste tady navštěvoval střední školu?

„Březnice se ohromně změnila k lepšímu. Zvláště v posledních letech udělali Březničtí spoustu práce.
Změny k lepšímu jsou dobře vidět i v březnické střední škole, která se dnes jmenuje Vyšší odborná
škola a Střední odborná škola Březnice. Škola se už dávno nesoustředí jen na zemědělství ale vycho-
vává úspěšné absolventy i v oborech výpočetní technika, sociální péče či   sociálně správní činnost.“

Jak se vám líbí nově opravené březnické náměstí?
„Je moc pěkné. Nezměnilo se ale jenom náměstí, které dává Březnici osobitý styl. Dříve

V doprovodu starosty Jiřího Štěrby jsem navštívil i bývalou židovskou čtvr	 Lokšany, kde je nově opra-
vená synagoga. Město také na své náklady vybudovalo Galerii Ludvíka Kuby. Oceňuji, jak Březničtí
šikovně využili příležitosti k čerpání peněz z evropských a státních dotací. Díky tomu se ve městě
povedlo opravit a zateplit budovy polikliniky a lékárny. Novou fasádu a zateplení má také březnická
základní škola. Březnice se také může pochlubit celou řadou nově opravených ulic. Myslím si, že nové
náměstí je takovou třešinkou na dortu, která symbolizuje všechny změny k lepšímu, kterými město
Březnice za poslední roky prošlo.“

Která další místa jste v Březnici navštívil?
„Při své návštěvě Březnice jsem samozřejmě nemohl vynechat pivovar Herold. A to hned z několika

důvodů. Jednak březnický pivovar každoročně získává se svými výrobky řadu ocenění v soutěži Potra-
vinářský výrobek roku, kterou organizuje Středočeský kraj. Při předávání cen jsem všem, kdo získali
trofej pro nejlepší slíbil, že je postupně navštívím. A tak jsem zavítal i do pivovaru Herold Březnice.
A za druhé mě zajímalo, jak se změnilo
prostředí v pivovaru od dob, kdy jsem tato
místa jako student zdejší školy navštěvo-
val. A podobně jako celá Březnice, i pro-
středí v pivovaru a především kvalita piva
šla mimořádně nahoru. Přitom si ale výro-
ba březnického piva zachovala svůj tradič-
ní charakter. Nevaří tu žádné univerzální
europivo, ale dobré české pivo z kvalitního
ječmene, prvotřídní vody a žateckého
chmele. Jedinečnou chu	 březnickému pivu
dává láska k tradičnímu řemeslu a umění
sládka i ostatních pracovníků pivovaru.“

Připravilo a korekturu provedlo
Oddělení styku s médii a veřejností

Středočeský kraj



30 BŘEZNICKÉ NOVINY PLACENÁ INZERCE 7-8/2014

Zdravíme všechny šikulky...

NABÍZÍME PRONÁJEM MÍST
v Salonu Ambrozie v centru Příbrami:
KADEŘNICE, KOSMETIČKY, MANIKÉRKY, PEDIKÉRKY
Těším se na nové profesionály…
777 285 967, 608 953 744 / salonambrozie@seznam.cz

www.salonambrozie.cz

POTŘEBUJETE ZAJISTIT
- zpracování komplexní projektové

dokumentace
- revizi elektrického zařízení
- revizi hromosvodu
- připojení / změnu odběrného místa
- změnu odběratele

Bližší informace: tel. 777 823 218
E-mail: eso@raz-dva.cz



7-8/2014 PLACENÁ INZERCE BŘEZNICKÉ NOVINY 31

AUTO – ŠVEJNOHAŠVEJNOHAŠVEJNOHAŠVEJNOHAŠVEJNOHA
BŘEZNICE
• OPRAVY VOZIDEL
• KAROSÁŘSKÉ PRÁCE, LAKOVÁNÍ VOZIDEL
• STŘÍKÁNÍ SPODKU A DUTIN  SPECIÁLNÍMI VOSKY
• OPRAVY PLASTU, VÝMĚNY OLEJŮ
• VÝMĚNY PRÁHU, BLATNÍKU, LEMY BLATNÍKU
• VÝFUKY, TLUMIČE PÉROVÁNÍ
• NOVÉ NÁHRADNÍ DÍLY
• VYŘÍZENÍ A PŘÍPRAVY VOZIDEL NA STK
• LEŠTĚNÍ A RENOVACE PLASTOVÝCH SVĚTLOMETŮ
• VYLEŠTĚNÍ ZAŠLÉHO LAKU LEŠTIČKOU

Telefon 777 336 705

• technické prohlídky • dovozy • měření emisí (benzín, nafta, plyn)

STANICE TECHNICKÉ KONTROLY

• zákonné pojištění odpovědnosti za škodu motorových vozidel
• STK traktorů

Letní jezdecké závody v Martinicích – to nejlepší v České republice
Jezdecká společnost EQUITANA Martinice Vás srdečně zve na jezdecké závody v parkurovém skákání.
Letošní počátek léta bude opravdu velmi nabitý, o víkendech vždy i s doprovodným programem nebo
aktivitami pro diváky, malé i velké.

3. – 6. července 2014 Martinický šampionát mladých koní
10. – 13. července 2014 Mistrovství České republiky

Zahájení letních prázdnin tedy u nás bude ve znamení špičkových jezdeckých závodů.

PEDIKÚRA
Pavla Oplová

(sedmnáctiletá praxe v oboru)

• Kompletní ošetření
• Odstranění zrohovatělé kůže

• Ošetření zarostlých nehtů, mozolů
• Masáž nohou

Objednávky na tel. 777 857 255
Adresa provozovny: Rožmitálská 127, Březnice

Těším se na vaši návštěvu.

T ímto  Vás  v šechny  zveme  k nám
do  Mar t i n i c .

Čekají zde na Vás napínavé sportovní zážitky
a příjemně strávený volný čas. Náš areál pamatuje
i na nejmenší diváky, pro které máme vždy
připravené dětské hřiště a velkou trampolínu.
Samozřejmě je zajištěno komplexní občerstvení,
sociální zařízení a další služby.

Jezdecká společnost Equitana Martinice

TV SERVIS • Rudolf Vaněk
• prodej a servis televizorů
• prodej satelitních přijímačů s funkcí Fast Scan

(samoladitelné)
• aktivace placených programů a karet M7

Skylink
• prodej a montáž antén pro digitální příjem

Multiservise  –  přejdi na Skylink
a získej zdarma satelitní technologii

Rožmitálská 38
262 72 Březnice
tel. 731 489 362

ÚT – ČT  9 – 16 hod.

SO  9 – 11 hod.



32 BŘEZNICKÉ NOVINY PLACENÁ INZERCE 7-8/2014



7-8/2014  PLACENÁ INZERCE BŘEZNICKÉ NOVINY 33

Výrazné slevy
některých stavebních parcel

v bývalém zahradnictví
Ano, rozuměl jste mi přesně. Tam kde jsou sítě

na linii pozemku a přímo dostupné a pro klienty
je tím cenově zajímavějším řešením

si přitáhnout sítě sami.
Pozemky uvnitř budou předmětem jednání.

Ing. Pavel Čech
smsgroupcz@gmail.com

Takto mi jednatel společnosti SMS Group s. r. o.,
která vlastní pozemky v bývalém zahradnictví,

potvrdil konečný návrh slevy některých stavebních
parcel. Tedy těch, na které přivést sítě nebude

složité ani nepřiměřeně nákladné.

Cena stavebních parcel označených
1, 4, 7, 12, 13, 14 a 15 se snižuje

na 430,-Kč/m2.
Parcely 10 a 11 jsou již rezervovány.

Cena parcely takto začíná
již na 137 600,-.

Podrobnosti na www.pozemky-breznice.cz
nebo www.jhlavac.cz a na bannerech.

Ing. Jaroslav Hlaváč
r ea l i t n í  mak l é ř



34 BŘEZNICKÉ NOVINY PLACENÁ INZERCE 7-8/2014

123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123

UZÁVĚRKA
zářijového čísla

BŘEZNICKÝCH NOVIN
15. srpna 2014 ve 12 hod.

Prosíme o dodržování termínů uzávěrky BN.
Na příspěvky došlé po tomto datu nebude brán zřetel,

budou zveřejněny v následujícím čísle.
Děku jeme.  Redakce BN

ŘÁDKOVÁ INZERCE

STŘÍHÁNÍ PSŮ malých a středních plemen
u vás doma nebo v salonu v Příbrami.
Tel. 606 629 013.

KOUPÍM byt 2+1 nebo menší v Březnici.
Tel. 601 355 440

VYMĚNÍM byt 3+1 v Březnici za menší
(+ doplatek). Tel. 607 580 852.

Salon EVITA
svatební služby
- kadeřnictví
- kosmetika, vizážistika
- módní poradenství

koordinace svatebního dne
- „svatba na klíč“

Eva Koňasová - Sýkorová
Ostrov u Tochovic
tel. 723 802 504, 601 390 326
www.svatebnipohoda.cz
www.salonevita.cz

Kulturní dům Březnice

VINÁRNA
Prostor ke krátkodobému 
pronajmutí

vhodný pro pořádání rodinných oslav,
firemních akcí a soukromých večírků.
Sál s 50ti místy k sezení, tanečním parketem a zázemím
kuchyně pro přípravu drobného občerstvení.

Kulturní dům - tel. 318 682 153

CENÍK INZERCE
v BŘEZNICKÝCH NOVINÁCH
1 strana A4 2 400 Kč 1/4 strany 600 Kč
1/2 strany 1 200 Kč 1/8 strany 300 Kč

Při objednání a zaplacení dvou inzerátů
TŘETÍ  ZDARMA!

Drobná řádková inzerce pro občany
 – první řádek 40,- Kč

a každý další započatý 20,- Kč.

Vzpomínky a gratulace – jeden řádek 10,- Kč.
(Jeden řádek cca 50 znaků.)

PŘÍJEM INZERCE:
Redakce Březnických novin, Náměstí 16, Březnice

PO – PÁ   8.00 – 16.00
Tel. 318 683 218  •  e-mail: infobreznice@volny.cz

OBJEDNÁNÍ INZERCE (na rok)
INZERÁT 6x = zaplatit 4 + 2 zdarma

9x = zaplatit 6 + 3 zdarma
12x = zaplatit 8 + 4 zdarma



7-8/2014  KULTURA BŘEZNICKÉ NOVINY 35

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE
5. 7. Koncert BHV    Kostel sv. Rocha  19.00 hodin

11. 7. Oldies    KD  21.00 hodin

1. 8. Oldies    KD  21.00 hodin
2. 8. Setkání rodáků a přátel města    Galerie Ludvíka Kuby
2. 8. Pou�ová zábava    KD  20.30 hodin

12. 8. Veřejné zasedání zastupitelstva    Budova radnice
v Blatenské ulici čp. 53  16.30 hodin

23. 8. Konvent plný loutek    Bývalá jezuitská kolej  13.00 hodin

ZÁMEK Březnice
ČERVENEC
SRPEN 2014

Zámek Březnice otevřen denně mimo
pondělí od 9.00 do 17.00 hod.

Kavárna u bylinné zahrádky bude v mě-
síci červvenci a srpnu otevřena od 10.00
do 17.00 hodin (mimo pondělí).

Kulturní akce:
1. 7. – 31. 8.
výstavní bašta zámku Březnice
„Prácheňským krajem“
– Vladimír Šimek
výstava fotografií

2. 8 – 31. 8.
výstavní bašta zámku Březnice
„Kov kámen a jiné…
(cesty společné a vlastní)“
Jiří Beran a Roman Pausch / výstava

12. 7. – nádvoří zámku od 20.30 hod.
TRABAND
J. Svoboda – klávesy, kytara, zpěv,
J. Kaplanová – harmonium, klávesy,
trumpeta, zpěv, V. Pohl – bicí, zpěv,
R. Škarda – tuba, suzafon
vstupné: 150 Kč, snížené 130 Kč,
rodinné 300 Kč

21. 7. – 1. 8.
arkády za zámkem od 16.00 hod.
DIVADLO KAPSA
Andělská Hora
soubor pohádek pro děti + pohádka
z 12. letní divadelní dílny
více na www.zamek-breznice.cz

16. 8. – nádvoří zámku od 20.00 hod.
LETNÍ ZÁMECKÝ BÁL
hrají: Pražský salónní orchestr pod
vedením V. Vomáčky j.h. vystoupí
J. Laufer, ochutnávka vybraných
moravských vín, půlnoční překvapení
společenský oděv vítán
vstupné: 250 Kč

30. 8. – 20.00 – 24.00 hod.
(každou celou hodinu)
Hradozámecká noc:
„Muž se železnou maskou“
zámek Březnice ožije atmosférou
dobrodružného příběhu v podání
skupiny historického šermu Exulis
Brno
vstupné: 160 Kč, snížené 130 Kč,
rodinné 420 Kč

Státní zámek Březnice, 262 72 Březnice
tel., fax: 318 682 179, e-mail: breznice@npu.cz;
www.zamek-breznice.cz
předprodej vstupenek:http://akce.npu.cz/
nebo Zámek Březnice, Infocentrum Březnice,
Infocentrum – Knihovna J. Drdy Příbram

K. G. B. o.s. zve na  POUŤOVOU  ZÁBAVU
Sobota 2. srpna od 20.30 hod.  /  Kulturní dům Březnice

K tanci a poslechu hraje ANČA BAND



36 BŘEZNICKÉ NOVINY KULTURA 7-8/2014

BŘEZNICKÉ NOVINY (také na www.breznice.cz)  vydává Městský úřad Březnice – odbor kultury  č. 9/2014 vyjde 29. 8. 2014 –
uzávěrka čísla je 15. 8. 2014 (ve 12 hod.)  ročník XII.  distribuce do březnických domácností zdarma, Březnické noviny jsou k zakou-
pení v Městské knihovně a Infocentru - cena 5 Kč  registrace Ministerstva kultury ČR pod číslem E 11717  připravil odbor kultury
e-mail: infobreznice@volny.cz  redakce si vyhrazuje právo příspěvky zkrátit či odmítnout  vydané číslo BN neprošlo jazykovou
úpravou  redakce neodpovídá za obsahovou a stylistickou úpravu jednotlivých příspěvků  sazba a tisk: Příbramská tiskárna, s. r. o.

2. 7. středa v 18.00 hodin
ZATAŽENO, OBČAS
TRAKAŘE 2
Animovaný rodinný film, USA, 2013, české
znění
Vtipná komedie o vynálezci Flintovi a jeho
přátelích. Režie: Cody Cameron, Kris Pearn
Vstupné 39 Kč 96 minut Přístupno

6. 7. neděle v 19.00 hodin
NEJVYŠŠÍ NABÍDKA
Drama, Itálie 2013, české titulky
Život postaršího znalce výtvarného umění
se změní, když přijme nabídku mladé nezná-
mé ženy, která ho žádá o pomoc při prodeji
rodinné umělecké sbírky.
Režie: Giuseppe Tornatore
Hrají: Geoffrey Rush, Jim Sturgess, Sylvia
Hoeks, Donald Sutherland a další
Vstupné 44 Kč 130 minut Přístupno od 12 let

9. 7. středa v 19.00 hodin
PRODLOUŽENÝ VÍKEND
Romantické drama, USA, 2013, české titulky
Opuštěná Adele se stará o svého třináctile-
tého syna a on se stará o ni. Do jejího života
kdosi nečekaně vstoupí.
Režie:  Jason Reitman
Hrají: Kate Winslet, Josh Brolin, Gattlin
Griffith, Clark Gregg, Tom Lipins a další
Vstupné 44 Kč 111 minut Přístupno od 12 let

13. 7. neděle v 19.00 hodin
ANGELIKA
Historický film, Francie, Belgie, 2014, čes-
ké znění
Nové zpracování příběhu o Angelice a boha-
tém hraběti Joffreyi de Peyrac opět na fil-
movém plátně.
Režie: Ariel Zeitoun
Hrají: Nora Arnezeder, Gérard Lanvin, Si-
mon Abkarian, Tomer Sisley  a další
Vstupné 49 Kč 113 minut Přístupno od 12 let

16. 7. středa v 19.00 hodin
PHILOMENA
Drama, Velká Británie, USA, 2013, české titulky
Pozoruhodná cesta dvou velice odlišných lidí
za tajemstvím, které bylo skryté půl století.
Režie: Stephen Frears
Hrají: Judi Dench, Steve Coogan, Mare Win-
ningham, Sophie Kennedy Clark, Simone
Lahbib a další
Vstupné 44 Kč 98 minut Přístupno od 12 let

20. 7. neděle v 19.00 hodin
NĚŽNÉ VLNY
Komedie, ČR, 2013, české znění
Sympatický Vojta je nesmělý a jeho rodina
praštěná. Cholerický tatínek z něj chce mít
závodního plavce a milující maminka vidí
v synovi talentovaného pianistu.
Režie: Jiří Vejdělek
Hrají: Táňa Pauhofová, Hynek Čermák,
Vojtěch Dyk, Jan Budař, Lucie Šteflová,

Upozorňujeme všechny návštěvníky filmových předsta-
vení, že se ke vstupnému vybírá příplatek 1,- Kč,
a to na základě zákona ČNR č. 241/1992 Sb., o státním
fondu na podporu a rozvoj kinematografie.

KINO BŘEZNICE
Natálie Halouzková, Robert Cejnar, Jan
Maršál a další
Vstupné 48 Kč 96 minut Přístupno

23. 7. středa v 19.00 hodin
KANDIDÁT
Thriller, ČR, 2013, české znění
Film ukazuje velkou moc médií, která mani-
pulováním s událostmi mohou ovlivňovat
celý svět.
Režie: Jonáš Karásek
Hrají: Marek Majeský, Monika Hilmerová,
Michal Dlouhý, Michal Kubovčík, Pavel
Nový a další
Vstupné 44 Kč 106 minut Přístupno od 12 let

27. 7. neděle v 19.00 hodin
KLUB POSLEDNÍ NADĚJE
Životopisné drama, USA, 2013, české titulky
Píše se rok 1985. Elektrikář a příležitostný
jezdec rodea Ron Woodroof má AIDS a ne-
zbývá mu více než 30 dnů života.
Režie: Jean-Marc Vallée
Hrají: Matthew McConaughey, Jared Leto,
Jennifer Garner, Steve Zahn a další
Vstupné 42 Kč 117 minut Přístupno od 15 let

30. 7. středa v 19.00 hodin
FULMAYA, DĚVČÁTKO
S TENKÝMA NOHAMA
Dokumentární film, ČR, 2013, české znění
Neobyčejný příběh o touze po svobodě a velkých
životních rozhodnutích odehrávající se v pod-
hůří Himalájí. Nepálská odysea slovenské
muzikantky a herečky Doroty Novotové.
Režie: Vendula Bradáčová
Vstupné 42 Kč 76 minut Přístupno

6. 8. středa v 19.00 hodin
JAKO NIKDY
Psychologické drama, ČR, 2013, české znění
Pro tento komorní film jsou klíčové tři
postavy, které svádějí marný boj se smrtí.
Režie: Zdeněk Tyc
Hrají: Petra Špalková, Ta�jana Medvecká,
Jiří Schmitzer, Marek Němec, Luboš Veselý,
Marek Taclík a další
Vstupné 42 Kč 89 minut Přístupno od 12 let

10. 8. neděle v 19.00 hodin
DETEKTIV DOWN
Komedie, Norsko, Dánsko, 2013, české titulky
Hlavní hrdina provozuje jednočlennou sou-
kromou detektivní kancelář, ale zatím se
nedostal k žádnému skutečnému případu.
Netradiční komedie plná jemného a inteli-
gentního humoru.
Režie: Bard Breien
Hrají: Ida Elise Broch, Nils Jorgen Kaal-
stad, Sven Nordin, Liv Bernhoft Osa a další
Vstupné 42 Kč 90 minut Přístupno od 12 let

13. 8. středa v 18.00 hodin
SNĚHURKA
Rodinný dobrodružný film, USA, 2012, české
znění

ČERVENEC - SRPEN 2014
Sněhurka ožívá v novém dobrodružném pří-
běhu plném lásky, žárlivosti a zrady.
Režie:  Tarsem Singh
Hrají: Lily Collins, Julia Roberts, Armie
Hammer, Sean Bean, Nathan Lane a další
Vstupné 39 Kč 106 mim. Vhodné pro děti od 6 let

17. 8. neděle v 19.00 hodin
HURÁ NA FRANCII
Komedie, Francie, 2013, české titulky
Muzafar a Feruz jsou dva pasáci ovcí z malé
zemičky ve střední Asii, o které nikdy nikdo
neslyšel. Aby se o ní konečně svět dozvěděl,
rozhodne se ji syn prezidenta netradičním
způsobem zpropagovat.
Režie: Michaël Youn
Hrají: José Garcia, Michaël Youn, Isabelle
Funaro, Claude Perron a další
Vstupné 42 Kč 98 minut Přístupno

20. 8. středa v 19.00 hodin
JACK RYAN: V UTAJENÍ
Thriller, USA, Rusko, 2014, české titulky
Akční špionážní film s hvězdným obsazením.
Režie: Kenneth Branagh
Hrají: Chris Pine, Keira Knightley, Kevin Cost-
ner, Kenneth Branagh, Colm Feore a další
Vstupné 44 Kč 100 minut Přístupno od 15 let

24. 8. neděle v 19.00 hodin
HANY
Komediální drama, ČR, 2014, české znění
Film s nadhledem a cynickým humorem
zobrazuje společnost, které čas protéká mezi
prsty. I z tohoto důvodu se tvůrci rozhodli film
odvyprávět v jednom kontinuálním záběru.
Režie: Michal Samir
Hrají: Jiří Kocman, Michal Sieczkowski,
Hana Vagnerová, Jitka Schneiderová, Pavla
Tomicová a další
Vstupné 42 Kč 85 minut Přístupno od 15 let

27. 8. středa v 19.00 hodin
JEN 17
Drama, Francie, 2013, české titulky
Portrét sedmnáctileté dívky během čtyř se-
zón a čtyř písní.
Režie: François Ozon
Hrají: Marine Vacth, Charlotte Rampling,
Frédéric Pierrot, Géraldine Pailhas a další
Vstupné 42 Kč 95 minut Přístupno od 15 let

31. 8. neděle v 19.00 hodin
BEZPEČNÝ PŘÍSTAV
Romantické drama, USA, 2013, české titulky
Plachá Katie se stěhuje do nového bydliště,
její minulost však halí opar tajemství.
Režie: Lasse Hallström
Hrají: Julianne Hough, Josh Duhamel,
Cobie Smulders, David Lyons  a další
Vstupné 44 Kč 115 minut Přístupno od 12 let


